Nr.108/1prot. Shkodér, mé 12.02.2025

Lénda: Mbi VKB Vau-Dejes Nr.03, daté 29.01.2025.

\

KESHILLI BASHKIAK VAU-DEJES

Prefekti pércaktuar né dispozitat e ligjit Nr.107/2016 “Pér Prefektin e Qarkut”, neni 8 germa a,
neni 16, i ndryshuar, ligjit Nr.139/2015 “Pér Vetegeverisjen Vendore” i ndryshuar, neni 54/f,
neni 55/3, neni 64/c, Urdhérit t& Kryeministrit Nr.21, daté 5.02.2025 “Pér detyrat e administratés
s& Prefektit t& Qarkut”, Urdhérit t&¢ MB Nr.175, daté 09.07.2020 “Pér miratimin e rregullores sé
bréndshme “Pér organizimin dhe funksionimin e Institucionit t& Prefektit t& Qarkut”, Aneksi I
“Rregullat pér procedurat e verifikimit dhe kontrollin nga Prefekti i Qarkut”, ligjit Nr.9632/2008
“Pgr sistemin e taksave dhe tarifave vendore” i ndryshuar, ligjit Nr.68/2017 “Pér financat e
veteqeverisjes vendore” i ndryshuar, VKM Nr.132 dat&7.03.2018 “Pér metodologjiné e
pércaktimit t& vlerés sé taksueshme té pasurisé sé paluajtshme “nd&rtes€”, e bazés s€ taksés pér
kategorité specifike, natyrén dhe prioritetet e informacionit dhe t& kritereve dhe rregullave pér
vlerésimin alternativ t& detyrimit té taksés” i ndryshuar, dokumentacionit t& depozituar nga
Sekretari i Késhillit Bashkiak Vau-Dejés t& datés 29.01.2025, analizoi VKB Vau-Dejés Nr.03,
daté 29.01.2025 “Rishqyrtim i pjesshém i VKB Vau-Dejés Nr.87/2024 taksat dhe tarifat
vendore, vetém pér taksén e pasurisé sé paluajishme, né zbatim té shkresés Nr.45/2 prot, daté
9.08.20024 té Drejtorisé sé Pérgjithshme sé Taksés sé Pasurisé, Drejtoria e Metodologjisé dhe
Ligjore, Tirané”.

Pér sa trajtuar, Prefekti ju autorizon procedim t&€ métejshém.

Duke ju falenderuar pér bashk&punimin.

PREFEKTI

Majlinda ANGONI

Adresa: “Rruga 28 Néntori" Shkodér, Telefon/Faks +355 2224 2705, e-mail: Prefekti.Shkoder@mb.gov.al



REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA VAU DEJES
KIESHILLI BASHKIAK

VENDIM

Nr._ 03 dae ¢ 0/, 2025

“Pér rishikim té Vendimit te Késhillit Bashkisé¢ Vau Dejés Nr.87, daté 23.12.2024, Pér
“Shtyrjen e afatit t¢ VKB nr.71 daté 26.11.2020 “Pér miratimin e taksave dhe tarifave
vendore pér vitin 2021” te ndryshuar, me VKB nr. 64, date 26.11.2021, lene ne fugi me VKB
Nr. 78, date 30.11.2022 dhe ndryshuar me VKB Nr. 84, date 30.11.2023, né shprehjen e
ligjshmérise nga Prefekti Qarkut Shkodér me nr.863/1prot,dt.06.01.2025 me ndryshimet
perkatese, sipas sugjerimeve te ardhura me shkresen nr. 45/2prot, date 09.08.2024 te
Drejtorise se Pergjithshme te Takses se Pasurise(Drejtoria e Metodologjise dhe Ligjore)
Tirané”

Mbéshtetur né Ligjin nr. 139/2015, daté 17.12.2015, “Pér vetégeverisjen vendore™; Ligjin nr. 9632,
daté 30.10.2006, “Pér sistemin e taksave vendore”, i ndryshuar; Ligjin nr.29/2023, daté
30.03.2023, “Pér tatimin mbi t& ardhurat”, i ndryshuar; Udhezimin Nr. 26, date 08.09.2023 “Per
tatimin mbi te ardhurat”, Ligjin nr. 9920, daté 19.05.2008 “Pér progedurat tatimore né Republikén
e Shqipérisé”, i ndryshuar; Ligjin nr. 8308, daté 18.03.1998, “Pér transportet rrugore” i ndryshuar;
8378, date 22.7.1998 “Kodi Rrugor ne RSH”, i ndryshuar, Ligjin nr. 10304, daté¢ 15.07.2010 “Pér
sektorin mineral né Republikén e Shqipérisé”; Ligjin nr. 9975, dat¢ 28.07.2008, “Pér taksat
kombétare”, i ndryshuar; Ligjin nr. 93/2015 “Pér turizmin”; Ligjin 20/2020 “Pér pérfundimin e
proceseve kalimtare t€ pronésis€¢ né Republikén e Shqipéris€”; Ligjin nr. 107/2014, “Pér
planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, ndryshuar; Ligjin nr. 8450, daté¢ 24.02.1999, * Pér
pérpunimin, transportimin dhe tregtimin e naftés, t& gazit dhe nénprodukteve (& tyre”, i ndryshuar;
Ligjin nr. 57/2020, daté 30.04.2020, “Pér pyjet”, Ligjin nr. 9693, daté 19.03.2007, ”Pér fondin
kullosor” i ndryshuar; Ligjin nr. 8744, dat& 22.02.2001, “Pér transferimin e pronave t€ paluajtshme
publike t& shtetit né njésité e geverisjes vendore” i ndryshuar; Ligjin nr. 10296, dat¢ 08.07.2010,
“Pér menaxhimin Financiar dhe Kontrollin™; Ligjin nr. 10463, daté 22.09.2011, Pér menaxhimin
e integruar t€¢ mbetjeve” i ndryshuar; VKM Nr. 319/2018, date 31.05.2018 “Per miratimin e
masave per kostot € manaxhimit te mbetjeve”, ne VKB Nr.62, date 26.10.2020, ,, Miratimin ¢
Planit Lokal te Menaxhimit te Integruar te Mbetjeve te Ngurta Urbane, 2020-2025 te Bashkise
Vau Dejes*,shprehjen e ligjshmerise nga prefektura me Nr.758/1, date 9.11.2020, te ndryshuar me
VKB nr.79, date 30.10.2023, shprehjen e ligjshmerise nga prefektura Nr. 720/1, date 14.11.2023,
Ligjin nr. 24/2017, date 9.3.2017 “Per administrimin e ujitje kullimit”, Ligjin nr. 152/2015, daté
21.12.2015, “Pér shérbimin e mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin™; Ligjin nr. 68/2017, date
27.04.2017 “Per financat vendore”,ne Ligjin nr. 106/2017, date 30.11.2017, “Per disa ndryshime
\

Adresa: Rruga "Qafa e Gurit” Vau Dejés, Telefon/Faks 00355 2612 0006, e-mail: info@vaudejes.gov.al



REPUBLIKA E SHQIPERISE

dhe shiesa ne ligjin Nr. 9632, date 30.10.2006 “Pér sistemin e taksave vendore”, t& ndryshuar, né
VEM nr. 132.date 07.03.2018, “Pér Metodologjine pér pércaktimin e vleres sé taksueshme t&é
pasurisé s paluajtshme “ndértesa”, e bazés s€ taksés per kategori specifike, natyren dhe prioritetin
= informacionit dhe t& dhénave pér pércaktimin e bazés sé taksés, si dhe t€ kritereve dhe rregullave
pér vleresimin alternativ té detyrimit t€ taksés”, i ndryshuar me VKM nr. 457, date 26.7.2023, ne
ligjin Nr. 64, date 31.5.2012 “Per Peshkimin”, i ndryshuar, Udhezimin nr. 6, date | 1.4.2022 “Per
Mijetet ge perdoren per peshkimin clodhes-argetues dhe menyren e leshimit te Autorizimit”, kreu
VI, Urdherin e Perbashket te Ministrise Bujgesise dhe Zhvillimit Rural dhe Ministrise Financave
dhe Ekonomise, Nr. 443, date 6.10.2022”Per percaktimin e tarifave te autorizimit per Peshkimin
¢lodhes-argetues dhe tarifave per sherbimet ge ofrohen nga organizatat e peshkimit”, pika 3, dhe
ne shkresen e ardhur nga Drejtoria e Pergjithshme ¢ Takses se Pasurise, (Drejtoria e
Metodologjise dhe Ligjore) Tirane, me nr. 45/2prot, date 9.8.2024, Késhilli Bashkiak:

VENDOSI:

1.Miratimin e rishikimit t& Vendimit t& Késhillit Bashkisé¢ Vau Dejes, Nr.87, daté 23.12.2024, Per
“Shtyrjen e afatit te VKB nr.71 dat& 26.11.2020 “Pér miratimin e taksave dhe tarifave vendore pér
vitin 2021” te ndryshuar, me VKB nr. 64, date 26.1 1.2021, lene ne fugi me VKB Nr. 78, date
30.11.2022 dhe ndryshuar me VKB Nr. 84, date 30.11.2023, ne shprehjen e ligjshmerise nga
prefektura me nr.863/1prot,dt.06.01.2025, me ndryshimet perkatese,sipas sugjerimeve te ardhura
me shkresen Nr. 45/2prot, date 09.08.2024 te Drejtorise se Pergjithshme te Takses se
Pasurise(Drejtoria e Metodologjise dhe Ligjore) Tirane

2. Efektet fillojne shtrihen nga 01.01.2025 e ne vazhdim

3. Ngarkohen Drejtoria Ekonomike dhe menaxhimit Financiar (Sektori Taksave dhe Tarifave
Vendore), Bashkia Vau-Dejés.

4. Ky vendim hyn né fuqi 10 dité€ mbas shpallj ike (sipas pércaktimeve t& nenit 55, pika 6,

Ervis Shimaj

Miratuar me

Vota Pro l 6

Vota Kunder

vota

Vota Abstenim

Zbardhur me daté 0 .0/ . 2,0 2l e}

Adresa: Rruga "Qafa e Gurit” Vau Dejés, Telefon/Faks 00355 2612 0006, e-mail: info@vaudejes.gov.al
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA VAU DEJES
DREJTORIA EKONOMIKE DHE MENAXHIMIT FINANCIAR
SEKTORI TAKSAVE DHE TARIFAVE VENDORFE

PROJEKT VENDIM
Ne.  /  date /5.0/. 2025

Per

Per rishikim te Vendimit te Keshillit Bashkise Vau Dejes, 87, date 23.12.2024, Per “Shtyrjen e
afatit te VKB nr.71 daté 26.11.2020 “Pér miratimin e taksave dhe tarifave vendore pér vitin
20217 te ndryshuar, me VKB nr. 64, date 26.11.2021, lene ne fuqi me VKB Nr. 78, date
30.11.2022 dhe ndryshuar me VKB Nr. 84, date 30.11.2023, ne shprejen e ligishmerise nga
prefektura me nr.863/1prot,dt.06.01.2025, me ndryshimet perkates, sipas sugjerimeve te ardhura
me shkresen nr.45/2prot, date 09.08.2024 te Drejtorise se Pergjithshme te Takses se
Pasurise(Drejtoria ¢ Metodologjise dhe Ligjore) Tirane.

NE BASHKINE VAU-DEJES

Mbéshtetur né Ligjin nr. 139/2015, daté 17.12.2015, “Pér vetégeverisjen vendore™: Ligjin nr. 9632,
dat¢ 30.10.2006, “Pér sistemin e taksave vendore”, i ndryshuar; Ligjin nr.29/2023, daté 30.03.2023.
“Per tatimin mbi t& ardhurat™, i ndryshuar; Udhezimin Nr. 26. date 08.09.2023 “Per tatimin mbi te
ardhurat™, Ligjin nr. 9920, dat¢ 19.05.2008 “Pér procedurat tatimore né Republikén ¢ Shqipérisé™, i
ndryshuar; Ligjin nr. 8308, dat¢ 18.03.1998, “Pér transportet rrugore™ 1 ndryshuar; 8378, date
22.7.1998 “Kodi Rrugor ne RSH™, i ndryshuar. Ligjin nr. 10304, daté 15.07.2010 “Pér sektorin mineral
n¢ Republikén e Shqipérisé™; Ligjin nr. 9975, daté 28.07.2008. “Pér taksat kombétare™. | ndryshuar;
Ligjin nr. 93/2015 “Pér turizmin™; Ligjin 20/2020 “Pér pérfundimin e proceseve kalimtare (& prongsisé
n¢ Republikén e Shqipérisé™ Ligjin nr. 107/2014. “Pér planifikimin dhe zhvillimin ¢ territorit”,
ndryshuar; Ligjin nr. 8450, daté 24.02.1999, ** Pér pérpunimin, transportimin dhe tregtimin e naftés, (¢
gazit dhe nénprodukteve & tyre™, i ndryshuar; Ligjin nr. 57/2020, daté 30.04.2020, “Pér pyjet”. Ligjin
nr. 9693, dat¢ 19.03.2007. "Pér fondin kullosor” i ndryshuar: Ligjin nr. 8744. daté 22.02.2001. “Pér
transferimin e pronave té paluajtshme publike (& shtetit né njésité e geverisjes vendore™ i ndryshuar;
Ligjim nr. 10296, daté 08.07.2010. “Pér menaxhimin Financiar dhe Kontrollin™: Ligjin nr. 10463, daté
22.09.20T1. Pér menaxhimin e integruar & mbetjeve” i ndryshuar; VKM Nr. 319/2018, date
31.05.2018 “Per miratimin ¢ masave per kostot e manaxhimit te mbetjeve”, ne VKB Nr.62. date
26.10.2020, ,, Miratimin ¢ Planit L.okal te Menaxhimit te Integruar te Mbetjeve te Ngurta Urbane,
2020-2025 te Bashkise Vau Dcjes™,shprehjen e ligjshmerise nga prefektura me Nr.758/1, date
9.11.2020, te ndryshuar me VKB nr.79. date 30.10.2023, shprehjen e ligjshmerise nga prefektura Nr.
720/1, date 14.11.2023, Ligjin nr. 24/2017, date 9.3.2017 “Per administrimin ¢ ujigje kullimit™, Ligjin
nr. 1522015, daté 21.12.2015. “Pér+shérbimin e mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin™; Ligjin nr.
68/2017, date 27.04.2017 “Per financat vendore”,ne Ligjin nr. 106/2017, date 30.11.2017. “Per disa
ndryshime dhe shtesa ne ligiin Nr. 9632, date 30.10.2006 “Pér sistemin e taksave vendore”. té
ndryshuar, né VKM nr. 132 date 07.03.2018

Adresa: Rruga” Qafa e Gurit™ Vau Dejés, Telefon/I'aks 00355 2612 0006 web: w Wi vaudeses. gov.al, e-mail: infoayandeies. gov.al



“Pér Metodologjine pér pércaktimin e vleres sé taksueshme té pasurisé s¢ paluajtshme “ndértesa™, ¢
bazCs s¢ taksés per kategori specifike, natyren dhe prioritetin ¢ informacionit dhe ¢ dhénave pér
percaktimin e bazés s¢ taksés, si dhe (& kritereve dhe rregullave pér vleresimin alternativ (& detyrimit &
taksés™. 1 ndryshuar me VKM nr. 457. date 26.7.2023. ne ligiin Nr. 64, date 31.5.2012 “Per
Peshkimin™, 1 ndryshuar. Udhezimin nr. 6. date 11.4.2022 “Per Mjetet ge perdoren per peshkimin
clodhes-argetues dhe menyren e leshimit te Autorizimit”, kreu VI, Urdherin e Perbashket te Ministrise
Bujgesise dhe Zhvillimit Rural dhe Ministrise Financave dhe I“konomise, Nr. 443, date 6.10.2022"Per
percaktimin ¢ tarifave te autorizimit per Peshkimin clodhes-argetues dhe tarifave per sherbimet qe
ofrohen nga organizatat ¢ peshkimit”. pika 3. dhe ne shkresen e ardhur nga Drejtoria e
Pergjithshme ¢ Takses se Pasurise me nr.45/2prot, date 9.8.2024,

VENDOSI:

Rishikim te Vendimit te Keshillit Bashkise Vau Dejes, 87, date 23.12.2024, Per “Shtyrjen e afatit
te VKB nr.71 daté 26.11.2020 “Pér miratimin e taksave dhe tarifave vendore pér vitin 2021” te
ndryshuar, me VKB nr. 64, date 26.11.2021, lene ne fuqi me VKB Nr. 78, date 30.11.2022 dhe
ndryshuar me VKB Nr. 84, date 30.11.2023, me ndryshimet perkatese, sipas sugjerimeve te
shkreses nr. 45/2prot, date 09.08.2024 te Drejtorise se Pergjithshme te Takses se
Pasurise(Drejtoria e Metodologjise dhe Ligjore) Tirane.

NE BASHKINE VAU-DEJES

1. Efektet fillojne te shtrihen nga 01.01.2025 ¢ ne vazhdim.

2. Ngarkohen Drejtoria Ekonomike dhe Menaxhimit Financia (Sektori i Taksave dhe Tar; fave
Vendore). Bashkia Vau-Dejés.

3. Ky vendim hyn né fuqi 10 dité mbas shpalljes publike (sipas pCreaktimeve té nenit 55, pika 6, té
Ligjitnr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore™).

KRYETARI

Kristian SHKRELI
NE MUNGESE DHE ME URDHER

ZV/ KRYETAR

Aleksar

Adresa: Rruga” Qafa e Gurit™ an Dejés, Telefon'F-aks 00355 2612 0006 web: viven vaudeges. gov.al. e-mail: info ayauderes.gov.al



Relacion

Mbi Rishikimin e VKB nr. 87, date 23.12.2024, ne shprehjen e ligjshmerise nga prefektura,
me nr. 863/1prot,dt.06.01.2025, per Taksen e Pasurise, dhe pasqyrimin ¢ ndryshimeve
perkatese, sipas sugjerimeve te shkresen nr. 45/2prot, date 9.8.2024 te Drejtorise
Pergjithshme te Takses se Pasurise(Drejtoria e Metodologjise dhe Ligjore) Tirane

[.2. TAKSA MBI PASURINE E PALUAJTSHME

Ishte:
“Pasuri e paluajtshme”, jane trualli, toka bujgesore dhe ndertesat mbi dhe nen toke. sipas percaktimit te
Kodit Civil dhe legjislacionit per rregjistrimin e pasurive te paluajtshme”,
“Kadastra Fiskale™ &shté regjistri gendror i bazés s¢ ¢ dhénave té pasuris¢ s¢ paluajtshme qé¢
shérben pér géllime t&¢ administrimit té taksés mbi pasuriné e paluajtshme.

1.2.1. Taksa mbi ndertesat:

I. Takses mbi ndertesat i nenshtrohen individet, personat fizike ose Juridike. vendas apo te huaj,

pronare ose perdorues te pasurive te paluajthsme ne territorin e Republikes se Shqiperise,

pavaresisht nga niveli i shfrytezimit te ketyre ndertesave, pervec rasteve kur ne kete ligj
parashikohet ndryshe.

Takses mbi ndertesat i nenshtrohen personat qe kane aplikuar per legalizimin e nderteses. sipas

ligjit “Per legalizimin, urbanizimin dhe integrimin e ndertimeve pa leje”.

3. Takses mbi ndertesat i nenshtrohen zhvilluesit, te cilet nuk arrijne te mbyllin ndertimin sipas
lejes perkatese. te leshuar nga autoriteti i planifikimit. Afati i perllogaritjes se takses fillon nga
momenti i mbarimit te afatit kohor te percaktuar ne aktin e miratimit te kerkeses per leje ndertimi.

4. Detyrimi per taksen mbi ndertesat llogaritet si shumezim i bazes se takses me shkallen e takses

mbi ndertesen.

Taksa vendore mbi pasurine ¢ paluajtshme-ndertese, llogaritet si detyrim vjetor i taksapaguesit.

Pagesa ¢ takses behet cdo muaj apo ne periudha me te gjata, ne varesi te kategorise s¢

taksapaguesit sipas percaktimeve ne VKM perkatese.

6. Baza e takses mbi ndertesat cshie vlera e nderteses, qe Hogaritet ne perputhje me metodologjine
dhe procedurat e percaktuara me VKM Nr. 132, date 7.3.2018, te ndryshuar me VKM nr. 457,
date 26.7.2023.

7. Shkalla e takses mbi ndertesat e cila aplikohet si pergindje e bazes se takses eshte si me poshte:

8]

9]

a. 0.05% per ndertesat ge perdoren, shfrytezohen per banim.

b.  0.2% per ndertesat qe perdoret, shfrytezohet per veprimtari ekonomike

C. 30% e shkalles sc takses perkatese per te gjithe siperfagen ndertimore, per te cilen zhvilluesi
eshte pajisur me leje ndertimi dhe nuk ka arritur te perfundoje ate sipas afatit te percaktuar ne
aktin ¢ miratimit te kerkeses per leje ndertimi.

8. Vleresimi i takses sc nderteses mbeshtetet tek - vetdeklarimi,(cdo taksapagues duhet te
vetdeklaroje te dhenat per pasurine e paluajishme), te - percaktimi i emimit te vieresuar
dhe i siperfages se nderteses bazuar ne rregjistrin e pasurive paluajtshme te ZVRPP. Kur
vleresimi sipas dy menyrave te mesiperme eshte i pamundur, cmimi i Meresuar per
vleresimin e pasurive te paluajishme ndertese/njesi pronesore, do te korespondoje me



cmimin mesatar referues te ndertesave qe perdoren per gellime banimi, sipas Aneksit 1 te
VKM Nr. 132/2018 te ndryshuar me VKM nr. 457, date 26.7.2023.

9. Nénndarja zonale/nénzonale brenda territorit t& njésis¢ sé vetéqeverisjes vendore
Njésité e vetéqeverisjes vendore mund (& miratojné nénndarje zonale/nénzonale (& territorit.
brenda juridiksionit (& tyre, dhe emimi per meter katror siperfage ndertimi te destinuara per
banim. mund te reduktohet deri ne 35% te cmimit te banesave, per njesite administrative qe i
Jane bashkuar Bashkive gender.

- Shkalla e takses dhe Cmimi vleresues, per m2 siperfage ndertimit, per ndertesat qe
sherbejne per banim dhe ambjente jo banimi (perndertime dhe ambjente jo banimi, pra
(veprimtari tregtare e sherbimi etj), ne Njesine Administrative gender Vau-dejes dhe
Njesite e tjera Administrative, do jete si me poshte:

Tabela 2
Kategorite dhe Nendarjet Zonale

| Shkalla e takses Cmimi | Vlerane |

A. Ndértesa ge sherbejne per banim. ; % referenc | lek/m?/vi |
Sipas Aneksi 1. i +/-3% es ne m2 t 9

§ Aneksi 1 | miratuar |

' Nendarje zonale 1 (Nj.A Vau-Dejes qehider, | |
| Bushat, Hajmel) 0.05 24300 12 |

‘Nendarje zonale 2 (Nj.A.Vig-Mnel, Shilak, | |
' Temal) 0 0.05-30%-0.035% | 24300 8.5

§

A.1.1Garazhet e mbyllura per nendarjen zonale |
1 (Nj.A. Vau dejes,qender, Bushat dhe Hajmel) | 0.05 17010 8.5
(70% e cmimit referees Aneksi 1) ?

A12Garazh9t e rﬁby//ura per nendarjen zonale . 0.05 -30%=0.035% 17010 | 5.96 ]
' 2 (Nj.A. Vig-Mnele, Shllak, Temal) 70% e
| cmimit referees Aneksi 1)

A.2. Ndertesa te tjera te ngjashme (70% e | |
cmimit referues Aneksi 1) | 0.05 {17010 8.5

; A.3 Ndertesa privatizuara sipas ligjit “Per _ S
| privatizimin e banesave te nendarjes zonale | 0.05 | 17010 8.5
1(Nj.A. Vau dejes qender, Bushat dhe Hajmel)” |

| (70% e cmimit referues Aneksi 1)vetem ne




privatizimin e banesave te nendarjes zonale 2

rastin e shitjes se pare.

A.3 Ndertesa privatizuara sipas ligjit “Per

(Nj.A. Vig-Mnele, Shilak, Temal)” (70% e
cmimit referues Aneksi 1)vetem ne rastin e
shitjes se pare. ?

B.1. Njesi pe;wveprimtari ekonomike tregtimi
| dhe sherbimi (1.5here me | larte se cmimit

' banesave Aneksi 1) ketu perfshihen edhe njesite
tregtare ku njehkosisht realizohen edhe procese te

B 3. Per amb ente parkxm te hapur pnshme e hapur, |

B. NDERTESA DHE AMBJENTE JO BANIMI

sipas Aneksi 2 0.20%

0.05 -30%=0.035%

17010

5:96

Cmimi
referenc
es ne m2
Aneksi 2

Vlera ne
lek/m?/vi
t
miratuar

0.20%

perziera prodhimi, tregtimi apo sherbime me pakice.

B.2.Per parkim te mbuluar dhe bodrumet

(70% e cmimit te baneses Aneksi 1) 0.20%

ambjente sportive te hapur te tilla si fusha futbolli, |
minifutbolli basket bolli, volejbolli, tenisi, golfi, pista

0.20%

| per gara te ndryshme sportive te atletikes,
. motorike, garave me kuaj, e te tjera te ngjashme me

to, porte, aeroporte te cdo kategorie per te gjithe
sip. e shtrire ge ato zene.
(30% e cmimit te baneses Aneksi 1)

{
i
i
i
{

B.4. Per vepnmtan mdustnale te tilla si
prodhim, perpunim apo magazinim te lendeve te
para, te gjysmeprodukteve apo te produkteve te

0.20%

| gatshme industriale, si fabrika, magazina, depo,
' silos, magazina frigoriferike te produkteve

ushgimore(perjashtuar ato te tregtimit e sherbimit)
si dhe objekte te tjera te ngjashme me to. Ketu

| perfshihen dhe ndertesa ge sherbejne per

| veprimtari arsimore jopublike te cdo niveli, si dhe
ambjentet sportive te mbyllura dhe pishinat e
mbyllura.

| (50% e cmimit te baneses Aneksi 1)

 B.5.Per veprimtari bujqesore dhe blektorale,
| apo veprimtari mbeshtetese si grumbullim,

| 0.20%
| magazinim dhe ruajtje te produkteve bquesore |
dhe blegtorale

36450

17010

7290

12150

72.9

34.02

mtm———,"



(30% e cmimit te baneses ) Aneksi 1 -

B.6.Njesi ndertimore per ndertimet e reja
rregjistruar sipas lejes se perdorimit ne ASHK,
pas hyrjen ne fuqi te ketij Vendimi do te
indeksohet me koeficientin 0.2(zero pike dy)
here me i larte se cmimi i siperfages se

| apartamentit te banimit sipas listes se

« percaktuar ne Aneksin 1, per 5 vitet e para pas
| rregjistrimit ter lejes se perdorimit ne ASHK

1

0.20%

29160 38.32

C. Ndertesa te paperfunduara Shkalla e takses | Shkalla e takses
se ndertesave se ndertesave
per banim per veprimtari
ekonomike
i - 0.05% 02%
1-Ndertesa per gellime banimi 30% * 0.05% *
S koston e ndertimit |
| 2-Ndertesa per veprimtari ekonomike 30%*0.2%*
L T A | koston e ndertimit |

Perjashtohen nga taksa mbi ndertesat:

a) Pronat e shietit dhe te njesive te geverisjes vendore, ge perdoren per gellime jofitimprurese.

b} Pasurite ne pronesite e shtetit, te kaluara me Vendim te Keshillit Ministrave nen administrimin ¢
shogerive publike shteterore.

¢) Nderiesar e banimit ge shfrytezohen nga giramarresi me gera te paliberalizuara.

d)  Banesat sociale ne pronesi te bashkive.

¢)  Pasurite ¢ paluajishme-ndertesa prone e subjekteve juridike ose fizik ge ne baze te marreveshjeve
me Bashkite perdoren nga keto te fundit si banesa sociale.

J - Ndertesat ge perdoren nga komunitetet fetare, ne funksion te veprimiarise se tyre.

& Strukturar akomoduese “Hotel/Resort me 4 dhe 5 yje, statur special, sipas percaktimit ne
legjislacionin e fushes se turizmit dhe ge jane mbajtes te nje marke tregtare te rregjistruar dhe
njohur nderkombetarisht “brand name "

h) Ndertesat e banimit te deklaruara si vendbanim nga krvefamiljaret ge perfitojne vetem pension
plegerie/ pension social kur familja perbehet vetem nga pensioniste, ose dhe me persona ne
ngarkim te tvre, ge jane te paafie per pune.

i) Ndertesat e banimit te kryefamiljareve ge tajtohen me ndihme ekonomike.

J) Ndertesat kulturore, nen mbrojtje te perkohshme ose te perhershme, per kohen ne te cilen
deklarohet mbrojtja, sipas legjislacionit ne fugi per monumentet e kulture dhe/osetrashegimine
kulturore ™, te cilat perdoren vetem per qellime jofitimprurese.

Menyra e pageses:

Detyrimi per taksen e nderteses eshte vietor dhe logaritet nga sektori i taksave dhe tarifave vendore. duke
u bazuar ne rregjistrin themeltar te gjendjes civile te ardhuar nga DPGIC Tirane, per familjaset. ndersa per
bizneset tek rregjistri i biznesve nga QKB. Afati i pageses do te jete brenda dates 30.06.2025. per



bizneset, ndersa per familjaret do jete deri me date 31.12.2025.. vendi i pageses do te jete. prane cdo
banke te nivelit dyte apo prane zyrave postare.

Struktura perkatese per vjeljen e takses:

Struktura perkatese per vjeljen e takses se nderteses per te gjitha kategorite, eshte sektori i taksave dhe
tarifave vendore, i cili do pergatise njoftimet me afat brenda 3-mujorit pare te vitit 20235, per bizneset dhe
gjate gjithe vitit per familjaret dhe dergimi do behet nepermjet postes shqiptare. Mund te zbatohen edhe
menyra te tjera te elektronike si e-mail.etj. apo. edhe sipas kerkeses se taksapaguesit.

1.2.2 Taksa mbi tokén bujgésore.

Pérkufizimi:  “Toké bujgésore” &shté toka e pércaktuar si e tillé né regjistrin e zyrave &

regjistrimit té pasurisé.

Taksa mbi tokén bujgésore, si pjesé e taksés mbi pasuriné e paluajtshme, éshté njé tjetér taksé

vendore sanksionuar me ligjin 9632 daté 30.10.2006 ““Pér sistemin e taksave vendore™ neni 9 dhe

23,

Si detyrim vjetor i1 taksapaguesit. baza e taksés mbi tokén bujgésore &shté sipérfagja e saj né

hektar n¢ pronési t¢ tatimpaguesit, detvrimi pér t& cilén llogaritet nga shumézimi i nivelit t&

taks¢s me bazén e tatueshme. Sipérfaqgja e tokés né pronési pércaktohet sipas dokumenteve qé e

vértetojné até (formulari nr. 6, aktit t& pronésisé, gertifikatés sé regjistrimit té tokés bujgésore) né

rast t€ mungesés s¢ dokumentacionit t&¢ pronésis¢, pérdoruesi i1 tokés bujgésore bén njé

vetdeklarim t¢ sipérfages s¢ tokés bujgésore. Késhilli i Bashkisé vendos madhésiné e sipérfages

s¢ tatueshme.

Klasifikimi sipas kategorive t& tokés bujqésore béhet nga strukturat e Ministrisé s¢ Bujgésisé dhe

Ushqimit (aneksi 2 1 ligjit nr. 9632, dat¢ 30.10.2006, i ndryshuar)

T¢é ardhurat nga taksa mbi tokén bujgésore jané t& ardhura qé derdhen 100% pér llogari t¢

buxhetit t&¢ Bashkisg.

Kategorite:

Niveli tregues 1 taksés mbi tokén bujgésore sipas kategorizimeve, jepet né tabelén mé poshté:
Tabelanr. 3

Kategorité | Njésia | Ni
mesatareetokés |
~ bujqésore . : e
1 lek/ha/vit 4.200 4,200
1 lek/ha/vit 3.500 3,500
n lek/ha/vit | 2.800 2800
v lek/ha/vit 2.300 2,300
v | lek/havit 1,900 1,900
VI lek/ha/vit 1.600 1,600
VIl - X lek/ha/vit 1,400 1,400

Lehtesité tatimore:




Pérjashtohen nga taksa mbi tokén bujgésore:
» Tokat bujgésore q¢ mbillen me kultura drufrutore dhe vreshtari pér pes¢ vitet ¢
para nga casti i mbjelljes. Fermeri duhet te siclle faturen dhe certifikaten ¢
cilesise se materialit te mbijelljes se ketyre kulturave.

Ményra e pageseés.

Njoftimi per detyrimin e kesaj takse behet me nje kest te vetem nga sektori i taksave gjate gjithe
vitit 2025, e ndersa afati i pageses te jete brenda dates 31.12.2025.Vendi i pagesés s€ taksés s¢
tokés bujgésore éshté Posta Shqiptare sh.a dega Hajme!l dhe Bushat ose prané ¢do banke &
nivelit t& dyté pér llogari t& bashkise.

Strukturat pérgjegjése pér vieljen e taksés :

Ngarkohet Sektori i Bujgésis¢. pér vlerésimin e kategorisé s¢ tokés, si dhe ecmimin mesatar ne
leke/dynym, per cdo fshat, pasi nje kryefamiljar disponon toke bujgesore ne disa kategori, brenda
fshatit, po ashtu te kryejne saktésimin dhe verifikimin e periudhés s¢ mbjelljes me kultura
drufrutore dhe vreshtari, pér ¢do fermer/fermd.

Gjithashtu Sektori i Bujqesise. ngarkohet per percaktimin e siperfages ne pronesi sipas
personave, duke pasqyruar dhe ndryshimet e herepashershme, dhe ja percjelle kete informacion
me shkrim. Sektorit taksave dhe tarifave vendore, per llogaritjen e detyrimit.

Struktura e ngarkuar pér llogaritien e taksés mbi tokén bujgésore, per t¢ gjitha kategorit&, ¢sht¢
Scktori i taksave dhe tarifave vendore, prané Bashkisé. pas informacionit te sjelle nga sektori i
bujqesise.

1.2.3 Taksa mbi truallin

Baza e taksés mbi truallin si pjesé e taksés mbi pasuring e palujtshme 8shté njé tjetér takse
vendore e sanksionuar né ligjiin nr. 9632, date. 30.10.2006. neni 23/1. Truall &éshté njé siperfage
toke jo bujgésore, q¢ ndodhet brenda vijés kufizuese (& ndértimit, e percaktuar népermjet
dokumetave ligjor té planifikimit. e miratuar pér t¢ ndértuar mbi t&.

Baza e taksés mbi truallin ésht¢ sipérfagja ¢ truallit n¢ m”. n& pronesi apo né¢ pérdorim &
taksapaguesit.

Niveli i taksés caktohet né lek pér m'/vit.

Detvrimi i taksés llogaritet si shumézim i nivelit té taksés me bazén ¢ tatueshme.

Sipérfagja e truallit né pronési pércaktohet sipas dokumentave gé e vértetojné até.

NE& rast & mungesés sé¢ dokumentacionit & pronésisg, pérdoruesi i truallit bén nj¢ vetdeklarim (&
sipérfaqes sé truallit né perdorim. pran¢ Bashkise. Késhilli T Bashkisé vendos madhésiné e
sipérfaqés sé tatueshme. \

Niveli tregues i taksés mbi truallin sipas kategorizimeve, jepet né tabelén mé poshté:



Tabela nr. 4

Nr. | Emértimi - , , Niveli | taksés '
1. | Taksé trualli pér géllime banimi nga individét 0,14 lek/m?/vit
| 2. - Taksé trualli pér qéllime biznesi 12 lek/m?/vit

Pérjashtohen nga taksa e truallit kategorité “né nevojé”
a. Familjet gé kané kryefamiljar,“Femer”. q¢ trajtohen me ndihme ekonomike.

Menyra e pageses:

Njoftimi per detyrimin behet nga sektori i taksave me nje kest te vetem, per t& gjithe familjarct
gjate gjithe vitit 2025. dhe afati i pageses te jete data 31.12.2025, ndersa per bizneset njoftimi te
behet brenda 3-mujorit te pare te vitit 2025, pagesa te jete brenda dates 30.06.2025.

Vendi i pagesés se taksés sé truallit &shté, Posta Shqgiptare sh.a dega Hajmel dhe Bushat ose
prané ¢do banké té nivelit té dyté pér llogari t& Bashkisé Vau Dejés.

Strukturat pérgjegjése pér vieljen e taksés :

Struktura e ngarkuar pér mbledhjen e taksés se truallit ¢shté  Sektori i taksave dhe tarifave
vendore.

Vertetimi i pronesise per efekt te detyrimit per pagimin e taksave:

Per efekt te pagimit te detyrimit, Sektori i taksave dhe tarifave vendore, njohin dokumentin e

vertetimit te pronesise,sipas rregjistrit te ASHK, Vendimin ¢ kthimit dhe kompensimit pronave,
vendimet e privatizimit. ose dokumente te tjera te leshuara nga organet perkatese shteterore, ne
perputhje me legjislacionin perkates, si dhe ne mungese te tyre, aplikon me formular
vetdeklarimi.

Behet:

1.2. TAKSA MBI PASURINE E PALUAJTSHME

|. Bashkia Vau dejes si njesi ¢ vetgeverisjes vendore. per taksen mbi pasurine ¢
paluajtshme, zbaton parashikimet ligjore te Ligjit Nr. 9632, date 30.10.2006 “Per
sistemin e taksave vendore”, i ndryshuar dhe parashikimet nenligjore te VKM nr. 132,
date 7.3.2018 “Per metodologjine per percaktimin ¢ vleres se taksueshme te pasurise se
paluajtshme “ndertesa™ e bazes se takses per kategori specifike. natyren dhe prioritetin e
informacioni dhe te dhenave per percaktimin e bazes se takses. si dhe te kritereve dhe
rregullave per vleresimin alternativ te detyrimit te takses, 1 ndryshuar.
Bashkia Vau dejes, per efcke te percaktimit te bazes se taksueshme te pasurise se
paluajtshme “ndertese”, ndjek radhen ¢ vleresimit dhe parashikimet perkatese te
percaktuara ne piken 1. te nenit 2 t¢ VKM nr. 132/2018. te ndryshuar \

3. Paragrafet e pikes 1.2 “Taksa mbi pasurine e paluajtshme”,
a.Perkufizimet e termave jane s1 me poshte:

o




“Pasuri e paluajtshme™, jane trualli, toka bujqesore dhe ndertesat mbi dhe nen toke, sipas percaktimit te
Kodit Civil dhe legjislacionit per rregjistrimin e pasurive te paluajtshme”,

“Kadastra Fiskale™ &shté regjistri gendror i bazés s¢ t¢ dhénave té pasurisé s¢ paluajtshme qé
shérben pér qéllime t& administrimit t€ taksés mbi pasuriné e paluajtshme.

“Niveli tregues i taksés™ jané nivelet ¢ taksave t¢ parashikuara sipas ligjit 9632/20006, i

ndryshuar. né anekset perkatese, si dhe percaktimet perkatese te pasurise se
paluajtshme’ndertese™ sipas nenit 1 te VKM nr.132/2018. i ndryshuar.

b. Percaktimi dhe llojet:

-Taksés mbi pasuriné e paluajtshme i nénshtrohen té gjithé personat fiziké ose juridiké, vendas
ose t& huaj. pronar¢ apo pérdorues t& pasurive t¢ mésipérme, né territorin e Republikés sé¢
Shqipérisé, pavarésisht nga niveli i shfrytézimit té kétyre pasurive. Béjné pérjashtim rastet kur né
ligj parashikohet ndryshe. Detyrimin pér taksén mbi pasuriné e paluajtshme e ka. sipas rastit,
pronari ose bashképronari, sipas pjesés qé zotéron, apo pérdoruesi i1 pasurisé s¢ paluajtshme, pér
pasurité¢ ¢ nuk jané té pajisura me dokumente pronésie

-N¢ taksat mbi pasuring e paluajtshme pérfshihen:

a) taksa mbi ndértesat:

b) taksa mbi tokén bujgésore.

¢) taksa mbi truallin.

Brenda tre muajve nga hyrja né fuqi e ligjit 9632/2006, 1 ndryshuar, zyrat rajonale té
regjistrimit t¢ pasuris¢ s¢ paluajtshme u ofrojné bashkive dhe t¢ dhénat e regjistrimit elektronik
té pasurisé

c.Rregulla te perbashketa te takses se pasurise se paluajtshme

Taksat logariten si detyrim vjetor i taksapaguesit. N&se pasuria e taksueshme krijohet,
tietérsohet ose 7hduket brenda késaj periudhe, detyrimi 1 taksapaguesit llogaritet
proporcionalisht vetém pér periudhén e té drejtés s¢ pronésisc.

Kategorit¢ minimale t& bazés s¢ taksés sipas klasifikimit dhe nivelet respektive t€ taksés mbi
tokén bujgésore dhe mbi truallin (jo hapésiré publike). jepen pérkatésisht, né anekset 1 dhe 2,
te Ligjit Nr. 9632, date 30.10.2006 “Per sistemin e taksave vendore™, 1 ndryshuar,

d.Vértetimi i pronésisé pér efekt té detyrimit pér pagimin e taksave

Pér efekt t& detyrimit pér pagimin e taksave té taksapaguesit, zyrat e taksave t& bashkis¢ dhe t¢
njohin dokumentet e vértetimit t& proné&sisé, sipas regjistrit t& zyrave t¢ regjistrimit t& pasurive
t¢ paluajtshme. Pér k&té, brenda 3 muajve nga hyrja n¢ fugi e ligjit 9632/2006. 1 ndryshuar,
zyrat e regjistrimit t& pasurive té paluajtshme u japin t& dhéna. pa shpérblim, bashkive dhe pér
pasurit¢ ¢ paluajtshme (¢ regjistruara pranc tyre. Zyrat ¢ regjistrimit (& pasurive t¢ paluajtshme
njoftojné rregullisht, ¢do 3 muaj. bashkit¢ dhe Drejtoring ¢ Pérgjithshme ¢ Taksés s¢ Pasurisé
pér regjistrimet e reja té kryera dhe ndryshimet e gjendjes sé pronave. Nése prona nuk &shté e
regjistruar n¢ regjistrin e pasurisé sé paluajtshme, pér efekt t¢ detyrimit pér pagimin e taksés
nga taksapaguesit, zyrat ¢ taksave t¢. bashkisé. pér vértetim pronésie njohin vértetimin e
pronésisé. vendimet e komisionit t&¢ kthimit dhe kompensimit t¢ pronés, vendimet e
privatizimit ose dokumentet e tjera, té léshuara nga organet pérkatése shtetérore. né pérputhje

me legjislacionin pérkatés.



NE rastin e munges¢s s¢ dokumentacionit t& vértetimit t& pronésisé, bashkia vendos madhésing
e siptrfages s¢ tatueshme. bazuar né vendimin ¢ komisionit t& verifikimit t¢ pasuris¢ s¢
paluajtshme. Organet ¢ pushtetit vendor ngrené komisionin ¢ verifikimit t& pasurive t&
paluajtshme. n¢ rast mungese t¢ dokumentacionit ligjor. Detyrat dhe funksionet e kétij
komisioni péreaktohen me vendim t& késhillit t& bashkisé.

e.Pronat qé shtrihen né territorin e mé shumé se njé njésie té qeverisjes vendore

NC rast se nj¢ pron¢ shtrihet né territorin € mé shumé se njé bashkie, pavarésisht nga
vendbanimit i pronarit. secila njési vendore e trajton pjesén e pronés, qé ndodhet brenda
territorit (€ vet, si proné mé vete dhe zbaton mbi t€ dispozitat te ligjit nr. 9632/2006 i ndryshuar

4. Pika 1.2.1. “Taksa mbi ndertesat”

a. Taksat logariten si detyrim vjetor i taksapaguesit. Nése pasuria e taksueshme
krijohet, tjetérsohet ose zhduket brenda késaj periudhe, detyrimi i taksapaguesit llogaritet
proporcionalisht vetém pér periudhén e t& drejtés s¢ pronésisé.

b. Késhilli bashkiak vendos pér lehtésimin ose pérjashtimin nga detyrimi pér
pagimin e taksave pér:

- personat, (& cilét kan¢ (& ardhura nén minimumin jetik, sipas kritereve ¢ pércaktuara
né nivel kombétar:

- taksapaguesin, pasuria e (& cilit éshté démtuar nga veprimi i forcave madhore. Né kété
rast. lehtésimi ose pérjashtimi éshté¢ i pérkohshém dhe kohézgjatja pércaktohet nga
ké&shilli bashkiak. né raport me démin e shkaktuar deri né vlerén 75 pér qgind

Pérjashtohen nga taksa mbi ndértesat:

- pronat e shtetit dhe t& njésive 1& qeverisjes vendore, qé pérdoren pér qéllime jofitimprurése;

- pasurit¢ né pronési t& shtetit, t¢ kaluara me vendim ¢ Késhillit & Ministrave, nén
administrimin e shogérive publike shtetérore:

- ndértesat e banimit. ¢ shfrytézohen nga qiramarrési me qira té paliberalizuara:

- banesat sociale né pronési t¢ bashkive:

- pasurit€ e paluajtshme-ndértesa. proné e subjekteve juridike ose fizike, q¢ né baz¢ &
marréveshjeve me bashkité pérdoren nga kéto t& fundit si banesa sociale:

dh) ndértesat ¢ pérdoren nga komunitetet fetare. né funksion té veprimtaris¢ s¢ tyre;

- strukturat akomoduese “Hotel/Resort me katér dhe pesé yje. status special”. sipas pércaktimit
né legjislacionin ¢ fushés s¢ turizmit dhe gé jané mbajtés & nj¢ marke tregtare t& regjistruar
dhe njohur ndérkombétarisht “hrand name™:

- ndértesat e banimit, (& deklaruara si vendbanim nga kryefamiljarét q¢ pérfitojné pension
pleqtrie/pension social. kur familja e tyre pérbéhet vetém nga pensionisté, ose dhe me persona
né ngarkim (¢ tyre, qC jané t& pa afté pér pung;

- ndértesat e banimit t& kryefamiljaréve q¢ trajtohen me ndihmé ekonomike:

- ndértesat kulturore, nén mbrojtje ¢ pérkohshme ose & pérhershme, pér kohén wé té cilén
deklarohet mbrojtja. sipas legjislacionit né fuqi pér monumentet e kulturés dhe/ose
trash€giminé kulturore. (¢ cilat pérdoren vetém pér qéllime jofitimprurése



C. Taksés mbi ndértesat i nénshtrohen
-Individet, personat fiziké ose juridiké, vendés apo t¢ huaj. pronaré ose pérdorues (& pasurive t&
paluajtshme né territorin e Republikés s¢ Shqipérisé, pavar¢sisht nga niveli i shfrytézimit (&
kétyre ndértesave, pérveg rasteve kur né ligj pércaktohen ndryshe.
- Taks¢s mbi ndértesat i nénshtrohen personat q¢ kan¢ aplikuar pér legalizim (& ndértesés, sipas
ligjit “Pér legalizimin. urbanizimin dhe integrimin e ndértimeve pa leje”, i ndryshuar
-Taks€s mbi ndértesat i nénshtrohen zhvilluesit, t& cilét nuk arrijné t¢ mbyllin ndértimin sipas
lejes perkatése. t& léshuar nga autoriteti i planifikimit. Afati i pérllogaritjes s¢ taksés fillon nga
momenti i mbarimit (& afatit kohor t& pércaktuar né aktin e miratimit t¢ kérkesés pér leje
ndértimi.
Detyrimi pér taksén mbi ndértesat lHogaritet si shumézim i bazés sé taksés me shkallén e
taksés mbi ndértesén.
Taksa vendore mbi pasuriné e paluajtshme-ndértesé Hogaritet si detyrim vjetor i taksapaguesit.
Pagesa e taksés béhet ¢do muaj apo pér periudha mé & gjata, né varési té kategorisé sé
taksapaguesit, sipas pércaktimeve né vendimin e Késhillit t¢ Ministrave,
d. Baza e taksés mbi ndértesat éshté viera e ndértesés, q¢ llogaritet né pérputhje me
metodologjing dhe procedurat e pércaktuara me vendim ¢ Késhillit té Ministrave Nr.
132/2018. i ndryshuar.
Késhilli i Ministrave, né bazé (& vjetérsisé sé ndértesés, mund & specifikojé nénkategori
pérkatése.
€.Shkalla e takses mbi ndertesat e cila aplikohet si pergindje e bazes se takses eshte si me poshte:
- 0.05% per ndertesat qe perdoren. shfrytezohen per banim.
- 0.2% per ndertesat ge perdoret, shfrytezohet per veprimtari ekonomike
- 30% e shkalles se takses perkatese per te gjithe siperfagen ndertimore, per te cilen zhvilluesi eshte
pajisur me leje ndertimi dhe nuk ka arritur te perfundoje ate sipas afatit te percaktuar ne aktin e miratimit
te kerkeses per leje ndertimi.

f.Pérgjegjésité e njésisé sé vetéqeverisjes vendore

I.Njésia e vetégeverisjes vendore &shté autoriteti pérgjegiés pér administrimin e taksés mbi
ndértesat nén juridiksionin e saj. pérmes ushtrimit (¢ funksioneve t& méposhtme:

- mbledhjen dhe menaxhimin e informacioneve mbi ndértesén pér qéllime fiskale:

- pérditésimin e & dhénave (& regjistrit gendror ¢ bazés sé t¢ dhénave (& pasurive té
paluajtshme (Kadastra Fiskale):

- mbledhjen me forcé & detyrimeve (¢ taksés mbi ndcrtesén; korrigjimin ¢ & dhénave né lidhje
me llogaritien e taksts, né rastet e saktésimit ¢ informacionit pér sipérfagen. vendndodhjen
zonale, ¢mimet e tregut etj.;

- shqyrtimin e ankimit administrativ t& taksapaguesve.

2. Taksa mbi ndértesén, sipas dispozitave ligiore, mund t&¢ mblidhet népérmjet agjentéve té
taksave, & cilét kané shtrirje territoriale. sistem elektronik & bazés sé¢ t&¢ dhdhave ¢ ¢
gjenerimit t& detyrimeve dhe gé autorizohen me vendim & Késhillit t& Ministrave né pérputhje



me legjislacionin né fuqi pér procedurat tatimore. Ké&shilli i Ministrave pércakton edhe masén
e pérfitimit t¢ agjentit t&¢ autorizuar, mbi ¢ ardhurat ¢ arkétuara nga taksa e ndértesave.
Bashkia Vau dejes, nuk operon me agjent ne mbledhjen e taksave.

3. T¢ ardhurat e mbledhura nga taksa mbi pasuriné e paluajtshme derdhen pér llogari t&
buxhetit pérkatés t& njésis¢ s¢ vetégeverisjes vendore, né territorin e sé cilés ndodhet pasuria,

3

dhe pérdoren né pérputhje me ligjin “Pér financat e vetégeverisjes vendore né¢ Republikén e
) | >

Shqipérisé.”

g. Vértetimi i pronésisé pér efekt té detyrimit pér pagimin e taksave

Pér efekt t& detyrimit pér pagimin e taksave té taksapaguesit, zyrat e taksave té bashkis¢ dhe t¢
njohin dokumentet e vértetimit t& pronésisé, sipas regjistrit t& zyrave té regjistrimit té pasurive
t¢ paluajtshme. Pér kété, brenda 3 muajve nga hyrja né fuqi e ligjit 9632/2006, i ndryshuar,
zyrat e regjistrimit t& pasurive t¢ paluajtshme u japin t¢é dhéna. pa shpérblim, bashkive dhe pér
pasurité e paluajtshme t¢ regjistruara prané tyre. Zyrat e regjistrimit té pasurive té paluajtshme
njoftojné rregullisht, ¢do 3 muaj, bashkité dhe Drejtoring ¢ Pérgjithshme té Taksés sé Pasurisé
pér regjistrimet e reja t& kryera dhe ndryshimet e gjendjes sé pronave. Nése prona nuk &shté e
regjistruar né regjistrin e pasurisé sé paluajtshme, pér efekt té detyrimit pér pagimin e taksés
nga taksapaguesit, zyrat e taksave (€ bashkis¢. pér vértetim pronésie njohin vértetimin e
pronésisé, vendimet e komisionit t&¢ kthimit dhe kompensimit té¢ pronés, vendimet e
privatizimit ose dokumentet ¢ tjera, t& Iéshuara nga organet pérkatése shtetérore, né pérputhje
me legjislacionin pérkatés.

N¢ rastin e mungesés s¢ dokumentacionit t¢ vértetimit t& pronésisé, bashkia vendos madhésiné
e sipérfaqes s¢ tatueshme, bazuar né¢ vendimin ¢ komisionit t& verifikimit t& pasurisé sé
paluajtshme. Organet e pushtetit vendor ngrené komisionin e verifikimit t¢ pasurive t¢
paluajtshme, né¢ rast mungese t¢ dokumentacionit ligjor. Detyrat dhe funksionet e k&t
komisioni pércaktohen me vendim t& késhillit té bashkisg.

h. Né rast se njé proné shtrihet né territorin ¢ mé shumé se njé bashkie, pavarésisht nga
vendbanimit 1 pronarit. secila njési vendore ¢ trajton pjesén e pronés, qé ndodhet brenda
territorit t€ vet, si proné mé vete dhe zbaton mbi t& dispozitat e ligjit 9632/2006 1 ndryshuar.

i. Perkufizimi termave:“ndertese”-Objckti/ohjektet ¢ ndertuara mbi/nen siperfagen e tokes ose te
lidhura me token dhe qe perfageson nje strukture ndertimore me nje ose shume njesi pronesore, e cila
eshte objekt 1 takses mbi ndertesen sipas percaktimit te dhene ne ligj.

J- “Cmim vleresues”, njesia matese ¢ vleres per m2 te siperfages se ndertimit te pasurise se paluajtshme.
Ky emim mund te jete cmimi i tregut, ose cmimi i vieresuar i percaktuar me kete metodologjin sipas
VKM nr. 132, date 7.3.2018. i ndryshuar:

k. Vlera e pasurise “ndertese” referuar verifikimeve ne terren. Njesite e vetgeverisjes vendore, ne
perputhje me kopetencat e kuadrit ligjor ne fuqi, kryejne korrektime ne rregjistrin e bazes s¢ te dhenave.
Korrektimet kryhen bazuar ne verifikimet periodike ne terren per siperfagen e nderteses/njesise
pronesore.



i. “Siperfaqja e prezumuar”, Nese identifikohet ekzistenca , por nuk arrithet te percaktohet siperfaqja e
nderteses/njesise pronesore, perdoren vlerat referuese per siperfaqe si me poshte:
a) 100 m2 siperfage per njesi pronesore per ndertesat per banim.
b) 70m?2 siperfaqe per njesi pronesore per ndertesat per banim te privatizuara me ligjin nr.
7652, date 23.12.1992 te ndryshuar.

m.Nénndarja zonale/nénzonale brenda territorit té njésisé sé vetéqeverisjes vendore

Nj&sité e vetéqeverisjes vendore mund t& miratojné nénndarje zonale/nénzonale (& territorit.
brenda juridiksionit t& tyre. per zbatimin e niveleve te shkalles se takses, brenda kufijve +/-30%,
per njesite administrative qe i jane bashkuar Bashkise qender, per ndertesat qe sherbejne per
banim.

n.Vlera e pasurise se paluajtshme per ndertesat e paperfunduara ne shkelje te afatit te
lejes se ndertimit: Per ndertesat ¢ pajisura me leje ndertimit por ge nuk kane arritur te
perdundojne sipas afatit te percaktuar ne aktin e miratimit te kerkeses per leje ndertimi.
percaktimi I bazes se taksueshme bazohet mbi koston e parashikuar te ndertimit, sipas lejes se
ndertimit te miratuar nga njesia Bashkia. Ne kete rast vlera e bazes se takses se nderteses
llogaritet per te gjithe ndertesen kur eshte nje njesi e vetme dhe e destinuar per nje gellim te
vetem perdorimi pavaresisht fazes ne te cilen gjendet ndertesa e paperfunduar.

o.Llogaritja e shumes se takses se nderteses/njesive pronesore. Nijesite e velgeverisjes
vendore, duke perdorur te dhenat e mbledhura per nderteses/njesine pasurore, percaktohet baza
¢ takses dhe logaritin shumen e takses vjetore te nderteses per tu paguar nga cdo taksapagues.
Baza e llogaritjes se takses se nderteses eshte vlera e nderteses/njesise pronesore percaktuar ne
nje nga metodat ¢ parashikuara ne VKM nr. 132, date 7.3.2018.te ndryshuar. Per efekt te
llogaritjes se takses per ndertesen/njesine pronesore, baza e takses shumezohet me shkallen e
takses sipas kategorive te peckatuara ne VKM 132, date 7.3.2018, te ndryshuar.

- 0.05%per ndertesat/njesite pronesore ge perdoren/ shfrytezohen per banim

- 0.2% per ndertesen/njesine pronesore qe perdoret/shfrytezohet per veprimtari ekonomike

- 30% e shkalles sc takses perkateseper te gjithe siperfagen ndertimore, per te cilen zhvilluesi
eshte pajisur me leje ndertimit dhe nuk ka arritur te perfundoje ate.sipas afatit te percaktuar ne
aktin ¢ miratimit te kerkeses per leje ndertimi.

p-Procedura ¢ mbledhjes se informacionit nga verifikimi ne terren te behet sipas
medotologjise se percaktuar ne piken 6 (6.1-6.9) te VKM 132/2018 te ndryshuar

q. Verifikimi periodik ne terren i pasurise “ndertese’, behet sipas metodologjise se
percaktuar ne piken 7 te VKM Nr. 132/2018, te ndryshuar

r.Verifikimi i te dhenave nga ana e nepunesit pergjegjes ne bashki, te behet sipas pikes 8 te
nenit 2 te VKM nr. 132/2018. te ndryshuar

s. Korigjimi i te dhenave ne lidhje me llogaritien e takses ne rastet e saktesimit te
informacionit per siperfagen. te behet sipas pikes 9 te VKM nr. 132/2018, te ndryshuar.



t. Ankimimi administrative dhe ankimi gjvgesore, te behet sipas pikes 10, te nenit 2 te VKM

nr.132/2018 te ndryshuar

u. Ndryshimi i perdorimit te nderteses nga sa eshte rregjistruar te behet sipas pikes 12, te
nenit 2 te VKM nr. 132/2018 te ndryshuar
v. Nenkategorite specifike te ndertesave jane te percaktuar sipas nenit 3 te VKM nr.132/2018,

te ndryshuar.

w.Natyra dhe Burimet e informacionit te merren nga:

Te dhena nga vetdeklarimet

Te dhena nga ASHK

Te dhena ne zyra urbanistikes per lejet e ndertimit

Te dhena nga verifikimi ne terren

Te dhena nga Rregjistri Gjendjes Civile

Te dhena nga OSHE. Ujesjellesi, et]

Te dhena ngaAgjensia e Trajtimit Pronave per pesuri te trajtuara me vendime KKKP

x/y. Cmimet mesatare referuese jane te percaktuara ne Aneksin 1 dhe 2 te¢ VKM Nr.
132/2018 te ndryshuar.

Nendarja zonale, kategorite, shkalla e takses dhe cmimet reference, per m2 siperfaqe
ndertimit, per ndertesat/njesite pronesore, qe sherbejne per BANIM dhe AMBJENTE JO
BANIMI, ne Bashkine Vau Dejes, do jete si ne tabelen e meposhtme:

Tabela 2
Nendarjet Zonale dhe Kategorite
Shkalla e takses Cmimi Vlera ne §
A. Ndértesa qe sherbejne per BANIM. % references | lek/m?/vi |
Sipas Aneksi 1. -30% ne m2 sipas t 3
e Aneksi1 | miratuar |
A.1 Nendarje 7onale 1 (Nj.A Vau-Dejes .
gender, Bushat, Hajmel) 0.05 24300 12 x
| A2 Nendarje 7onale 2 (Nj.A.Vig-Mnel, | 3 !
| Shllak. Temal) 1(0.05 -30%) 24300 8.5

- AL Garazhet e mbyllura per nendarjen

| =0.035%

| zonale 1 (Nj.A. Vau dejes,qender, Bushat 0.05 24300 12

" dhe Hajmel) (cmimit refereces Aneksi 1) |

| A.1.2 Bodrumet per nendarjen zonale 1

(Nj.A. Vau dejes,qender, Bushat dhe . 0.05 24300 ’ 12

 Hajmel) (cmimit refereces Ancksi I )

"A.2.l Garazhet e mbyltura per nendarjen [ (0.05 -30%) 1 (24300%70%)
: zonale 2 (Nj.A. Vig-Mnele, Shilak, Temal) 0.035% 17010




' 70% e cmimit referees Aneksil)
4.2.2 Bodrumel per nendarjen zonale 1 (0.05 _3(}{)[.{)“. T@430000%) |5 ~96w
(Nj.A. Nj.A. Vig-Mnele, Shilak, Temal) 0.035% 17010
70% e cmimit referees Aneksi 1
"A.3. Ndertesa te tjera te ngjashme (70% e (24300*70%)
\ cmimit referues Aneksi 1) 0.05 8.5
t 17010
| A4 Ndertesa privatizuara sipzbu; l}'g/'i/ “Per
; privatizimin ¢ banesave te nendarjes zonale (24300*70%)
| I(Nj.A. Vau dejes qender, Bushat dhe 0.05 8.5
Hajmel)” (70% e cmimit referues Aneksi 17010
1)vetem ne rastin e shitjes se pare.
A.5 Ndertesa /,)rivalizunfa .s‘ip‘asv ligjit “Per | .
privatizimin e banesave te nendarjes zonale 2 (0.05 -30%) (24300*70%) 5.96
| (Nj.A. Vig-Mnele, Shilak, Temal)” (70% e 0.035%
cmimit referues Aneksi I)vetem ne rastin ¢ 17010
shitjes se pare.
" B. NDERTESA DHE AMBJENTE | Cmimi | Vlerane
JO BANIMI sipas Aneksi 2 Shkalla e takses references | lek/m?/vi
ne % ne m2, sipas t
B iy Aneksi 2 | miratuar
| B.1. Njesi per veprimtari ekonomike
' tregtimi dhe sherbimi (1.5here me I larte (24300%1.5)
' se cmimit banesave Aneksi 1) keru 0.2% 36450 72.9
perfshihen edhe njesite tregtare ku
| njehkosisht realizohen edhe procese te |
perziera prodhimi, tregtimi apo sherbime me 1
pakice.
B.2 Per parkim te mbuluar dhe bodrumet | (24300%70%)
L (70% e cmimit te baneses Ancksi 1) 0.2% 17010 34.02
B3 Per ambjente parkim te hapur, pishine ¢ B
- hapur, ambjente sportive te hapur te tilla si (24300%30%)
' fusha futbolli, minifutbolli basket bolli. 0.2% 7290 14.58

- volejbolli, tenisi, golfi, pista per gara te

- ndryshme sportive te atletikes. motorike,

. garave me kuaj. e te tjera te ngjashme me to,
porte, acroporte te cdo kategorie per te gjithe
| sip. e shtrire ge ato zene. b

L (30% e cmimit te baneses Aneksi 1)

B.4. Per veprimtari industriale, tc tilla si o




L

f . - . We {
| prodhim, perpunim apo magazinim te lendeve |

| te para, te gjysmeprodukteve apo te | (24300%50%)
| produkteve te gatshme industriale, si fabrika,
- magazina, depo. silos, magazina frigoriferike 0.2% | 12150 243

| te produkteve ushgimore(perjashtuar ato te
tregtimit e sherbimit) si dhe objekte te tjera te
ngjashme me to. Ketu perfshihen dhe
ndertesa qe sherbejne per veprimtari arsimore
Jjopublike te cdo niveli, si dhe ambjentet
sportive te mbyllura dhe pishinat e mbyllura.
(50% e cmimit te baneses Aneksi 1) |

B.5.Per vep-lr‘in;taﬁvbujqcs})(rem dhe

N A

blektorale, apo veprimtari mbeshtetese si | (24300*30%)
grumbullim, magazinim dhe ruajtje te 0.2% | 7290 14.58

produkteve bujgesore dhe blegtorale.
(30% e cmimit te baneses ) Aneksi 1

- B.6.Njesi ndertimore per ndertimet e reja | (24300%0.2=

| rregjistruar sipas lejes se perdorimit ne | 4860+24300)

- ASHK. pas hyrjen ne fugqi te ketij Vendimi do |

- te indeksohet me koeficientin 0.2(zero pike 0.2% | 29160 58.32

- dy) here me i larte se cmimi i siperfaqes se <

| apartamentit te banimit sipas listes se f

- percaktuar ne Aneksin 1, per 5 vitet e para

- pas rregjistrimit ter lejes se perdorimit ne

ASI IK ot A O - - e ———————————— s ———————
C. Ndertesa te paperfunduara | Shkalla e takses " Shkalla e takses ]

 se ndertesave se ndertesave
per banim per veprimtari
; ‘; ekonomike Y
L 005% 02%

30% * 0.05% *
‘ ‘ o | koston e ndertimit |
| C.2-Ndertesa per veprimtari ekonomike ) 30%*0.2%* ,
| | koston ¢ ndertimit |

C.1-Ndertesa per gellime banimi_

Perjashtohen nga taksa mbi ndertesat:

a) Pronat e shiedt dhe te njesive te geverisjes vendore, ge perdoren per gellime jofitimprurese.

h) Pasurite ne pronesite e shietit, te kaluara me Vendim te Keshillit Ministrave nen administrimin e
shogerive publike shteterore.

¢} Ndertesat e banimit ge shfrytezohen nga giramarresi me gera te paliberalizuara.

d) Banesat sociale ne pronesi te bashkive.

¢) Pasurite e paluajishme-ndertesa'prone e subjekteve juridike ose fizik ge ne baze te marreveshjeve
me Bashkite perdoren nga keto te fundit si banesa sociale.

/) Ndertesat ge perdoren nga komunitetet fetare, ne funksion te veprimtarise se tyre. y




g Swrukturat akomoduese “Hotel/Resort me 4 dhe 5 yje, starur special, sipas percaktimit ne

legiislacionin ¢ fushes se turizmit dhe e jane mbajtes te nje marke tregrare e rregjistruar dhe
g . e J i Y g
njohur nderkombetarisht “*brand name”.

h)  Ndertesat ¢ banimit te deklaruara si vendbanim nga kryefamiljaret ge perfitojne vetem pension
plegerie/ pension social kur familja perbehet vetem nga pensioniste, ose dhe me persona ne
ngarkim te tyre, ge jane te paafte per pune.

i) Ndertesat ¢ banimit te kryefamiljareve ge trajtohen me ndihme ekonomike.

j) Ndertesat kulturore, nen mbrojtje e perkohshme ose te perhershine, per kohen ne te cilen
deklarohet mbrojtja, sipas legjislacionit ne fugi per monumentel ¢ kulture dhe/osetrashegimine
kulturore ", te cilat perdoren vetem per gellime jofitimprurese.

k) Personat, t¢ cilét kané 1é ardhura nén minimumin jetik, sipas kritereve 1¢é pércaktuara
né nivel kombétar;

) Taksapaguesin, pasuria e ¢ cilit éshié démtuar nga veprimi i forcave madhore. N keté
rast. lehtésimi ose pérjashtimi éshté i pérkohshém dhe kohézgjatja pércaktohet nga
keshilli bashkiak, né raport me démin e shkaktuar deri né vierén 75 pér gind

Menyra e pageses:

Detyrimi per taksen e nderteses eshte vjetor dhe llogaritet nga sektori i taksave dhe tarifave vendore, per
te gjithe kryefamiljaret sipas rregjistrit themeltar te gjendjes civile te ardhuar nga DPGIC Tirane, per
familjaret, ndersa per bizneset tek rregjistri i biznesve nga QKB. Afati i pageses do te jete brenda dates
30.06.2025. per bizneset. ndersa per familjaret do jete deri me date 31.12.2025,. vendi i pageses do te jete,
prane cdo banke te nivelit dyte apo prane zyrave postare.

Struktura perkatese per vjeljen e takses:

Struktura perkatese per vjeljen e takses se nderteses per te gjitha kategorite, eshte sektori i taksave dhe
tarifave vendore. i cili do pergatise njoftimet me afat brenda 3-mujorit pare te vitit 2025, per bizneset dhe
gjate gjithe vitit per familjaret dhe dergimi do behet nepermjet postes shqiptare. Mund te zbatohen edhe
menyra te tjera te elektronike si e-mail.etj. apo. edhe sipas kerkeses se taksapaguesit.

5. Pikal.2.2 Taksa mbi tokén bujgésore.

a. Taksés mbi pasuriné e paluajtshme i nénshtrohen t¢ gjithé personat fiziké ose
juridiké, vendas ose t& huaj, pronaré apo pérdorues & pasurive t&¢ mésipérme. né
territorin ¢ Republikés sé¢ Shqipérisc, pavarésisht nga niveli i shrytézimit t& kétyre
pasurive. Bgjng pérjashtim rastet kur n¢ ligj parashikohet ndryshe. Detyrimin p&r
taksén mbi pasuriné e paluajishme ¢ ka, sipas rastit, pronari 0se bashké&pronari, sipas
piesés qé zotéron. apo pérdoruesi i pasurisé¢ sé paluajtshme, pér pasurité ¢ nuk jané &
pajisura me dokumente pronésie.

N¢ taksat mbi pasuring ¢ paluajtshme pérfshihen:

- taksa mbi ndértesat:
- taksa mbi tokén bujqésore:
- taksa mbi truallin.



Brenda tre muajve nga hyrja né fugi e kétij ligji. zyrat rajonale t& regjistrimit t¢
pasuris¢ s¢ paluajtshme u ofrojné bashkive dhe t¢ dhénat e regjistrimit elektronik t&
pasurisé.
b/c. Taksat llogariten si detyrim vijetor i taksapaguesit. Nése pasuria e taksueshme krijohet,
tietérsohet ose zhduket brenda késaj periudhe, detyrimi i taksapaguesit llogaritet
proporcionalisht vetém pér periudhén e té drejtés s¢ pronésisé.

d. Rregulla té pérbashkéta té taksés mbi pasuriné e paluajtshme

- Kategorité minimale (& bazés sé taksés sipas klasifikimit dhe nivelet respektive & taksés mbi
tokén bujgésore dhe mbi truallin (jo hapésirg publike), jepen pérkatésisht, né anekset 1 dhe 2.
q€ i bashkéngjiten kétij ligjit 9632/2006. i ndryshuar

- Késhilli bashkiak vendos pér nivelin e taksés, q& do & zbatohet pér ¢do kategori minimale té
bazés sé taksés, té parashikuar né ancksin 1. né kufijt€ plus-minus 30 pér qind t& nivelit tregues
t¢ taksés pér kategoriné pérkatése.

-Kur pér nj¢ kategori minimale t& bazés sé taksés, késhilli bashkiak miraton nénkategori. ai,
detyrimisht. pércakton edhe nivelin ¢ taksés pér secilén nénkategori. Niveli i taksés pér ¢do
nénkategori éshté brenda kufijve t& pércaktuar né ligjin 9632/2006, I ndryshuar.

e. Késhilli bashkiak vendos pér lehtésimin ose pérjashtimin nga detyrimi pér pagimin e taksave
pér:

- personat, & cilét kané t& ardhura nén minimumin jetik, sipas kritereve té pércaktuara né nivel
kombétar;

- taksapaguesin, pasuria e (¢ cilit éshi¢ démtuar nga veprimi i forcave madhore. N¢é k&té rast,
lehtésimi ose pérjashtimi éshté i pérkohshém dhe kohézgjatja pércaktohet nga késhilli bashkiak.
n€ raport me démin e shkaktuar deri né vlerén 75 pér qind.

f. Baza e taksés mbi tokén bujqésore éshié sipérfagja e tokés bujqésore, né hektar, né pronési
né pérdorim t& taksapaguesit. Sipérfagja e tokés né pronési pércaktohet sipas dokumenteve qé
e vértetojné até. Né rast t& mungesés s¢ dokumentacionit t& pronésisé, pérdoruesi i tokés
bujgésore bén nj¢ vetédeklarim (& siptrfages s¢ tokés bujqésore, prané bashkis¢ ku ndodhet
toka. Kategorité minimale (¢ tokave bujgdsore Jjepen né aneksin 1, q¢ i bashkélidhet kétj ligji.
Pér ¢do kategori minimale t& tokés bujqésore, késhilli bashkiak mund t& miratoj¢
nénkategorizime.

- Niveli i taksés caktohet né leké pér hektar. Detyrimi i taksés logaritet si shumézim i nivelit (&
taks€s me baz&n e tatueshme. Nivelet treguese (¢ taksés, pcr ¢do kategori minimale & bazés s¢
taksé€s, jepen né aneksin 1 & kétij ligji.

- Pérjashtohen nga taksa tokat bujqésore, ¢ mbillen me kultura drufrutore dhe vreshtari pér
pesé vitet e para nga gasti i mbjelljes..

-Taksa e mbledhur né mbéshtetje & kétij ligji paguhet né buxhetin e bashkisg, né territorin e s¢
cilés ndodhet prona e taksueshme. \



g. Vértetimi i pronésisé pér efekt té detyrimit pér pagimin e taksave

Pér efekt & detyrimit pér pagimin ¢ taksave t& taksapaguesit, zyrat e taksave té bashkis¢ dhe t¢
njohin dokumentet e vértetimit t& pronésisé, sipas regjistrit t¢ zyrave té regjistrimit t& pasurive
t¢ paluajtshme. Pér kété, brenda 3 muajve nga hyrja né fuqie ligjit 9632/2006, I ndryshuar,
zyrat e regjistrimit t& pasurive té paluajtshme u japin t&¢ dhéna. pa shpérblim, bashkive dhe pér
pasurité e paluajtshme té regjistruara pranc tyre. Zyrat e regjistrimit t¢é pasurive t¢é paluajtshme
njoftojné rregullisht, ¢do 3 muaj, bashkité dhe Drejtoriné e Pérgjithshme t& Taksés s¢ Pasurisé
pér regjistrimet e reja t&€ kryera dhe ndryshimet e gjendjes s¢ pronave. Nése prona nuk &éshté e
regjistruar né regjistrin e pasurisé s¢ paluajtshme, pér efekt 1€ detyrimit pér pagimin e taksés
nga taksapaguesit, zyrat e taksave t&€ bashkis€. pér vértetim pronésie njohin vértetimin e
pronésisé, vendimet e komisionit té kthimit dhe kompensimit té pronés, vendimet e
privatizimit ose dokumentet e tjera, t€ Iéshuara nga organet pérkatése shtetérore, né pérputhje
me legjislacionin pérkatés.

N¢ rastin e mungesés s¢ dokumentacionit té vértetimit té pronésisé. bashkia vendos madhésiné
e sipérfaqes s¢ tatueshme, bazuar né vendimin e komisionit & verifikimit t& pasurisé¢ sé
paluajtshme. Organet e pushtetit vendor ngrené komisionin e verifikimit t¢ pasurive t¢
paluajtshme, né rast mungese t¢ dokumentacionit ligjor. Detyrat dhe funksionet ¢ k&tij
komisioni pércaktohen me vendim & késhillit & bashkisé.

Klasifikimi sipas kategorive té tokés bujgésore béhet nga strukturat e Ministrisé sé Bujqgésisé dhe

Ushqimit (aneksi 2 1 ligjit nr. 9632, daté 30.10.2006, i ndryshuar)

Kategorite:

Niveli tregues 1 taksés mbi tokén bujgésore sipas kategorizimeve. te jete si né tabelén mé poshté:
Tabela nr. 3

Kategorité Njésia Niveli sipas | Niveli i taksés pér
mesatare e tokés ligjit vitin 2024
bujgésore (lek/havit) G
I lek/ha/vit 4.200 4,200
o lek/ha/vit 3.500 3.500
" lek/ha/vit 2.800 2.800
| v lek/ha/vit 2300 2.300
B v lek/ha/vit 1,900 1,900
- Vi lek/ha/vit 1.600 1.600

Vil - X lek/harvit | 1,400 1,400

Pérjashtohen nga taksa mbi tokén bujgésore;
- personat. t€ cilét kané t€ ardhura nén minimumin jetik, sipas kritereve t€ pércakfuara né nivel
kombétar;



- taksapaguesin. pasuria ¢ (¢ cilit ésht¢ démtuar nga veprimi i forcave madhore. N& kété rast,
lehtésimi ose pérjashtimi ¢shté i pérkohshém dhe kohézgjatja pércaktohet nga késhilli bashkiak.
n¢ raport me démin e shkaktuar deri né vlerén 75 pér gind.

- Tokat bujgésore q¢ mbillen me kultura drufrutore dhe vreshtari pér pesé vitet e para nga
casti i mbjelljes. I'ermeri duhet te sjelle faturen dhe certifikaten e cilesise se materialit te

mbjelljes se ketyre kulturave.

Ményra e pagesés:

Njoftimi per detyrimin e kesaj takse behet me nje kest te vetem nga sektori i taksave gjate gjithe
vitit 2025, e ndersa afati i pageses te jete brenda dates 31.12.2025.Vendi i pagesés s¢ taksés sé
tokés bujqésore éshté Posta Shqiptare sh.a dega Hajmel dhe Bushat ose prané ¢do banke &
nivelit t& dyté pér llogari té bashkisé.

Strukturat pérgjegjése pér vjeljen e taksés :

Ngarkohet Scktori i Bujqgésisé. pér vlerésimin e kategorisé s¢ tokés. si dhe vleren e takses ne
leke/ha, per cdo fshat, pasi nje kryefamiljar disponon toke bujgesore ne disa kategori, brenda
fshatit, po ashtu te kryejne saktésimin dhe verifikimin e periudhés s¢ mbjelljes me kultura
drufrutore dhe vreshtari, pér ¢do fermer/fermé.

Gjithashtu  Sektori i Bujqesise. ngarkohet per te bere azhornimet nga ndryshimet e
herepashershme. te siperfages dhe te ja percjelle kete informacion me shkrim, sektorit taksave
dhe tarifave vendore, per llogaritjen e detyrimit.

Struktura e ngarkuar pér llogaritien e taksés mbi tokén bujqésore, éshté Sektori i taksave dhe
tarifave vendore. prané Bashkisé, pas informacionit te sjelle nga sektori i bujgesise.

6. Pika 1.2.3 “Taksa mbi truallin”

a. Taksés mbi pasuriné e paluajtshme i nénshtrohen ¢ gjithé personat fiziké ose
Juridiké. vendas ose & huaj, pronaré apo pérdorues (& pasurive (& mésipérme, né
territorin e Republikés s¢ Shqipérisé, pavarésisht nga niveli i shfrvtézimit té kétyre
pasurive. BEné pérjashtim rastet kur né ligj parashikohet ndryshe. Detyrimin pér
taksén mbi pasuriné e paluajtshme e ka. sipas rastit, pronari ose bashképronari. sipas
piesés q& zotéron, apo pérdoruesi i pasurisé s¢ paluajtshme. pér pasurité gé nuk jané té
pajisura me dokumente pronésie.

-N¢ taksat mbi pasuriné e paluajtshme pérfshihen:

- taksa mbi ndértesat; .

- taksa mbi tokén bujgésore.

- taksa mbi truallin. \



- Brenda tre muajve nga hyrja né fuqi e ligjit 9632/2006. 1 ndryshuar. zyrat rajonale (&
regjistrimit t& pasuris¢ s¢ paluajtshme u ofrojné bashkive dhe t¢ dhénat e regjistrimit elektronik
t& pasurisé.

b. Taksat lHogariten si detyrim vjetor i taksapaguesit. Nése pasuria e taksueshme
krijohet, tjetérsohet ose zhduket brenda késaj periudhe, detyrimi i taksapaguesit
logaritet proporcionalisht vetém pér periudhén e (€ drejtés sé pronésisé.

¢. Rregulla té pérbashkéta té taksés mbi pasuriné e paluajtshme 2.1

- Kategorité minimale t& bazés s¢ taksés sipas klasifikimit dhe nivelet respektive t& taksés mbi
tokén bujqgésore dhe mbi truallin (jo hapésire publike), jepen pérkatésisht, né anekset 1 dhe 2.
q€ 1 bashkéngjiten kétij ligjit 9632/2006, 1 ndryshuar.

- Késhilli bashkiak vendos pér nivelin e taksés, q¢ do té€ zbatohet pér ¢do kategori minimale té
bazés sé taksés. & parashikuar né aneksin 1, né kufijté¢ plus-minus 30 pér qind té nivelit tregues
t€ taksés pér kategoriné pérkatése.

- Kur pér nj¢ kategori minimale t& bazés s¢ taksés, késhilli bashkiak miraton nénkategori, ai,
detyrimisht, pércakton edhe nivelin e taksds pér secilén nénkategori. Niveli i taksés pér ¢do
nénkategori ¢shté brenda kufijve t¢ pércaktuar né pikén 3 t& kétij neni 21, te ligjit 9632/2006. i
ndryshuar

d. Rregulla té pérbashkéta té taksés mbi pasuriné e paluajtshme

Ké&shilli bashkiak vendos pér Iehtésimin ose pérjashtimin nga detyrimi pér pagimin ¢ taksave
pér:

- personat. (& cilét kané t¢ ardhura nén minimumin jetik, sipas kritereve t& pércaktuara né nivel
kombétar;

- taksapaguesin. pasuria e t& cilit ¢sht¢ démtuar nga veprimi i forcave madhore. Né kété rast.
lehtésimi ose pérjashtimi éshté i pérkohshém dhe kohézgjatja pércaktohet nga késhilli
bashkiak. né raport me démin e shkaktuar deri né vlerén 75 pér qind.

e.Taksa mbi truallin

-Baza e taksés mbi truallin éshté sipérfaqja e truallit. né metér katror, né pronési apo pérdorim
t¢ taksapaguesit. Siptrfaqja e truallit né pronési péreaktohet sipas dokumenteve gé e vértetojné
at€. NC rast ¢ mungesés s¢ dokumentacionit (& prongsis€, pérdoruesi i truallit bén njc
vetédeklarim (€ sipérfaqes sé truallit né pérdorim, pran¢ bashkis¢ ku ndodhet trualli. Kategorits
minimale t& truallit jepen né ancksin 2. q¢ 1 bashkélidhet kédj ligjit 9632/2006. 1 ndryshuar.
PCr ¢do kategori minimale (¢ truallit. késhilli bashkiak mund t& miratoj¢ nénkategorizime.
-Niveli i taksés caktohet né lek& pér metér katror. Detyrimi i taksés logaritet si shumézim i
nivelit t& takscs me bazén e tatueshme. Nivelet treguese (€ taksés, pér ¢do kategori minimale &
baz&s s¢ taksts, jepen né aneksin 2. (& kéuj ligjit 9632/2006, 1 ndryshuar

- Taksa e mbledhur. né mbéshtetje & kétij ligji. paguhet né buxhetin ¢ bashkis¢. né territorin e
s€ cilés ndodhet prona e taksueshme.

f.Vértetimi i pronésisé pér efekt té detyrimit pér pagimin e taksave



Pér efekt t&é detyrimit pér pagimin e taksave t¢ taksapaguesit, zyrat e taksave t¢ bashkis¢ dhe (&
njohin dokumentet e vértetimit t& pronésis¢, sipas regjistrit t& zyrave t¢ regjistrimit t& pasurive
t¢ paluajtshme. Pér kété, brenda 3 muajve nga hyrja né fugi e ligjit 9632/2006, I ndryshuar,
zyrat e regjistrimit t& pasurive t& paluajtshme u japin t& dhéna. pa shpérblim, bashkive dhe pér
pasurité e paluajtshme t& regjistruara prané tyre. Zyrat e regjistrimit t& pasurive t& paluajtshme
njoftojné rregullisht, ¢do 3 muaj, bashkité dhe Drejtoriné e Pérgjithshme t& Taksés sé Pasurisé
pér regjistrimet e reja t& kryera dhe ndryshimet ¢ gjendjes s¢ pronave. Nése prona nuk &shté e
regjistruar né regjistrin e pasurisé s¢ paluajtshme, pér efekt t¢ detyrimit pér pagimin e taksés
nga taksapaguesit, zyrat e taksave té bashkisé. pér vértetim pronésie njohin vértetimin e
pronésisé. vendimet e komisionit t& kthimit dhe kompensimit t€ pronés. vendimet e
privatizimit ose dokumentet e tjera, té Iéshuara nga organet pérkatése shtetérore, né pérputhje
me legjislacionin pérkatés.
N& rastin e mungesés s¢ dokumentacionit t& vértetimit té pronésisé, bashkia vendos madhésiné
¢ sipérfages s¢ tatueshme, bazuar né¢ vendimin e komisionit t& verifikimit t¢ pasuris¢ s¢
paluajtshme. Organet e pushtetit vendor ngrené komisionin e verifikimit t& pasurive té
paluajtshme, né rast mungese t& dokumentacionit ligjor. Detyrat dhe funksionet e kéti]
komisioni pércaktohen me vendim té késhillit t¢ bashkisé.
Niveli tregues i taksés mbi truallin sipas kategorizimeve, te jete si n¢ tabelén mé poshté:

Tabela nr. 4

Nr. | Emértimi , ~ Nivelil taksés
1. | Taksé trualli pér géllime banimi nga individét 0,14 lek/m*/vit
2. | Taksé trualli pér géllime biznesi 12 ek/m?/vit

Perjashtohen nga taksa e truallit:

- personat. t& cilét kané t& ardhura nén minimumin jetik, sipas kritereve té pércaktuara né
nivel kombétar
- taksapaguesin. pasuria e t& cilit éshté démtuar nga veprimi i1 forcave madhore. N¢ k&té
rast, lehtésimi ose pérjashtimi éshté 1 pérkohshém dhe kohézgjatja pércaktohet nga
késhilli bashkiak, né raport me démin ¢ shkaktuar deri né vlerén 75 pér qind.
Menyra e pageses:

Njoftimi per detyrimin behet nga sektori i taksave me nje kest te vetem, per (¢ gjithe familjarct
pjate gjithe vitit 2025, dhe afati i pagescs te jete data 31.12.2025, ndersa per bizneset njoftimi te
behet brenda 3-mujorit te pare te vitit 2024, pagesa te jete brenda dates 30.06.2025.

Vendi i pagesés se taksés s¢ truallit &shté, Posta Shqiptare sh.a dega Iajmel dhe Bushat ose
prané ¢do banké té nivelit t& dvté pér Hogari t& Bashkis¢ Vau Dejés.

Strukturat pérgjegjése pér vjeljen e taksés :

Struktura ¢ ngarkuar pér mbledhjen e taksés se truallit &shté  Sektori i taksave ghe tarifave

vendore.




Pas trajtimit te sugjerimeve sipas pikave perkatese, te shkreses se Drejtorise se Takses se
Pasurise (Drejtoria ¢ Metodologjise dhe Ligjore), Tirane me Nr. 45/2 prot, date 9.8.2024, u
rishikuan dhe u bene ndryshimet perkatese per problematikat e konstatuara ne Vendimin e
Keshillit Bashkise Vau Dejes, 87, date 23.12.2024, Per “Shtyrjen e afatit te VKB nr.71 daté
26.11.2020 “Pér miratimin e taksave dhe tarifave vendore pér vitin 20217 te ndryshuar, me
VKB nr. 64, date 26.11.2021, lene ne fuqi me VKB Nr. 78, date 30.11.2022 dhe ndryshuar
me VKB Nr. 84, date 30.11.2023, prandaj propozojme miratimin, nga ana juaj.

P/S.Taksave & Tarifave Vendore Drejtor
Marie Gjeci Elsa TANUSHI
;;(‘T
e 8
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REPUBLIKA E SHQIPERISKE )
DREJTORIA E PERGJITHSHME E TAKSIES S PASURISE
DREJTORIA E METODOLOGJISE DHE LIGJORE

Tiran€, mé i.§.2024

Lénda: Mbi problematikat e konstatuara né Vendimin e Késhillit Bashkiak € Bashkisé Vau i Dejés
( Nr84, daté 30.11.2023.

7. Kristian Shkreli
KRYETAR I BASHKISE VAU I DEJES
Adresa: Rruga “Qafa e Gurit”, Vau i Dejés

Pér dijeni: PREFEKTI I QARKUT SHKODER
Adresa: Rruga “28 Néntori”, Shkodér

| nderuar Z.Kryetar i Bashkisg,

Bazuar né nenin 22/4, & Ligjit Nr. 9632, daté 30.10.2006 “pér Sistemin e Taksave Vendore”, i ndryshuar,
pas shqyrtimit t& Vendimit t& Késhillit Bashkiak t€ Bashkisé Vau i Dejés Nr. 84, daté 30.11.2023, t&
pércjellé né Drejtorin€ e Pérgjithshme (€ Taks€s s¢ Pasurisé (DPTP) me ané & shkreses tuaj zyrtare Nr.
190/1 Prot. daté 18.01.2024, dhee protokolluar me tonén Nr. 45/1 Prot., daté 25.01.2024, ju sqarojmé si
mé poshté vijon:

1. Ashtu si¢ &shté informuar edhe né shkresén me Nr. 393 Prot., daté 23.07.2024 t& Drejtorisé sé
Pérgjithshme t& Taksés s€ Pasurisg, njésité e vetéqeverisjes vendore pér taksén mbi pasuriné e
paluajtshme duhet t& zbatojné parashikimet ligjore té Ligjit Nr. 9632, daté 30.10.2006, “Pér -
sistemin ¢ taksave vendore”, i ndryshuar dhe parashikimet nénligjore t¢ VKM Nr. 132, daté
07.03.2018 “Pér metodologjiné pér pércaktimin e vlerés sé taksueshme Vté pasurisé sé
paluajtshme “pdértesa”, e bazés sé taksés pér kategori specifike, natyrén dhe prioritetin e
informacionit dhe té dhénave pér pércaktimin e bazés sé taksés, si dhe té kritereve dhe
rregullave pér vlerésimin alternativ té detyrimit té taksés”, i ndryshuar.

Bulevardi “Déshmorét e Kombit”, Nr.3, Fagja web: wwiw.dptp.financa.gov.al




2. Neé pikén 1, t€ nenit 2, t&¢ VKM Nr. 132/2018, parashikohet se pércaktimi i vlerés sé taksueshme t€

pasurisé sé paluajtshme ndértesé/njési pronésore bazohet mbi prioritetet € vlerésimit, duke ndjekur
njé radhé té caktuar. Gjithashtu, né keété piké parashikohet se baza e vlerésimit mbéshtetet te

Leg&_é_@e_klgil_mi, si njé detyrim pér ¢do taksapagues, per t& vijuar mé tej edhe me metodat alternative, -

nése vetédeklarimi nuk béhet, nuk éshté i sakté apo nuk disponohen té dhéna té plota pér nlgvler'ésim

té drejté t& pasuris€ s€ paluajtshme ndértesé/njési pronésore, qé duhet t& taksohet. Pér mé teper, né -

kété piké parashikohet rradha e vlerésimit qé duhet t& ndjekin njésité € vétéqeverisjes vendore, per
efekt t& pércaktimit t& bazes s& taksueshme t€ pasuris€ s€ paluajtshme ndértes. —)

Pérsa mé sipér, njésité e vetéqeverisjes vendore, pér efekt té pércaktimit (¢ bazés s¢ taksueshme —

té pasurisé s€ paluajtshme ndértesé, duhet té ndjekin rradhén e vlerésimit dhe parashikimet
pérkatése té pércaktuara né pikén 1, t& nenit 2, € VKM Nr. 132/2018.  —

—

3. Pérsa i pérket paragraftve (€ pikés “1.2. Taksa mbi pasuring e paluajtshme” t€ VKB Vau i Dejés

sqarojmeé se:

a. N&pikat2,2.1dhe5t€ nenit 3 t& Ligjit Nr. 9632/2006 parashikohen pérkufizimet e termave
“pasuri e paluajtshme”, «Kadastra fiskale” dhe “Niveli tregues i taksés”. Gjithashtu,
pérkufizimet e termave pér qéllim t& zbatimit t& metodologjisé per pércaktimin e baz€s sé

B

taksueshme té pasurisé sé paluajtshme “nc@” parashikohen & nemin 1, & VKM Nr.’

132/2018.

b. Pércaktimi dhe llojet e takses mbi pasuring€ e paluajtshme parashikohen n€ nenin 20
«pgreaktimi dhe llojet ", 1& Ligjit Nr. 9632/2006. i

c. Né pikén 1, t& nenit 21 “Rregulla té pérbashkéta té takseés pér pasuriné e paluajtshme”, t€
Ligjit Nr. 9632/2006, parashikohet se "L Taksat llogariten si detyrim vjetor i taksapaguesil.
Nése pasuria e taksueshme krijohet, tjetérsohet ose shduket brenda késaj periudhe, detyrimi
i taksapaguesil llogaritetpropurcionalishl vetém pér periudhén e s¢ drejtés sé pronésise.

d. Né nenin 24 “Vértetimi i pronésisé per efekt té detyrimit per pagimin e taksave ", (€ Ligjit Nr.
9632/2006 parashikohen pércaktime lidhur me vértetimin ¢ pronésisé pér efekt t& detyrimit
pér pagimin e taksave. ‘ i

e. Nénenin 25 “Pronat qé shtrihen né territorin e mé shumé se njé njésie le geverisjes vendore "
té Ligjit Nr. 9632/2006 parashikohen pércaktime lidhur me pronat qé shtrihen né territorin €
mé shumé se njé njésie t& qeverisjes vendore. :

Pérsa mé sipér, sugjerojmé rishikimin e kétyre paragraféve té VKB Vau i l)\ejés né pérputhje
me parashikimet ligjore té Ligjit Nr. 9632/2006 dhe parashikimet nénligjore t¢ VKM Nr.
132/2018.

Bulevardi “Déshmorét e Kombit”, Nr.3, Fagja web: www.dptp.financa.gov.al

—

L



4. Pérsai pérket pikés “1.2.1. Taksa mbi ndértesat” t&¢ VKB Vau i Dejés sqarojme se:

a. Ng pikén 1, t& nenit 21 “Rregulla té pérbashkéta té taksés pér pasuriné e paluajtshme”’, t&
Ligjit Nr. 9632/2006, parashikohet se “I. Taksat llogariten si detyrim vjetor i taksapaguesit. \./
Nése pasuria e taksueshme krijohet, tietérsohet ose shduket brenda késaj periudhe, detyrimi
i taksapaguesit llogaritet proporcionalisht vetém per periudhén e sé drejtés sé pronésisé.”.

b. N& pikén 5, t& nenit 21 “Rregulla té pérbashkéta té taksés pér pasuriné e paluajtshme”, t€
Ligjit Nr. 9632/2006 parashikohet se 3. Késhilli bashkiakg_v_el(io’s«pér lehtésimin ose
pérjashtimin nga detyti/rrlii)g'r pagimin e taksave per: a) personat, té cilét kané té ardhura
nén minimumin jetik, sipas kritereve 1€ pércaktuara né nivel kombétar, b) taksapaguesjn,
pasuria e té cilit éshté démtuar nga veprimi i forcave madhore. Né kété rast, lehtésimi ose

pérjashtimi éshté i pérkohshém dhe kohézg/a?g ‘/-)—E;Ea_kﬂtahet nga késhilli bashkiak né raport

me démin e shkaktuar, deri né vlerén 75 pér gind.".

—

Ndérkohé, né pikén 6, t& nenit 22 “Taksa mbi ndértesat”, & Ligjit Nr. 9632/2006 "\/
parashikohen pérjashtimet nga taksa mbi ndértesat.

c. Né pikat 1,2 dhe 3, t& nenit 22 “Taksa mbi ndértesat”, t& Ligjit Nr. 9632/2006 parashikohen ,;/
subjektet q& i nénshtrohen taksés mbi ndértesat.

Ndérkohé, né pikat 4 dhe 5, t€ nenit 22 “Taksa mbi ndértesat”, t€ Ligjit Nr. 9632/2006
parashikohet respektivisht se “4. Detyrimi per taksen mbi ndértesat llogaritet si shumézim i
bazés sé taksés me shkallén e taksés mbi ndértesén. 5. Taksa vendore mbi pasuriné e

paluajtshme-ndértesé llogaritet si deﬁzﬁ@?iﬁ'r’ﬁaksapaguesit. Pagesa e taksés béhet ¢do

muaj apo pér periudha mé 1~ gjata, né varési té kategorisé sé taksapaguesit, sipas
pércaktimeve né vendimin e Késhillit t¢ Ministrave.”.

d. Né nenin 22/1 “Baza e taksés”, t& Ligjit Nr. 9632/2006 parashikohet se “Baza ¢ taksés mbi
ndértesat éshté viera e ndértesés, qé llogaritel né pérputhje me metodologjiné dhe procedurat
e pércaktuara me vendim té Késhillit 1é Ministrave. Keshilli i Ministrave, né bazé té vjetérsisé

sé ndértesés, mund té specifikojé nénkategori pérkatése.”. o

e. N& nenin 22/2 “Shkalla e taksés”, t& Ligjit Nr. 9632/2006 parashikohet shkalla e taksés mbi 7/
ndértesat. o

f Né nenin 22/5“Pérgjegjésité e njésisé sé vetéqeverisjes vendore " t& Ligjit Nr. 9632/2006 (_/
pércaktohen pérgjegjésité e njésisé sé vetéqeverisjes vendore. !

-
.

g. Nénenin 24 “Vértetimi i pronesisé per efekt té detyrimit pér pagimin e taksave ", & Ligjit Nr.
9632/2006 parashikohen pércaktime lidhur me vértetimin e pronésisé pér efekt t& detyrimit
pér pagimin e taksave. \ '
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. Nénndarja zonale/nénzonale brenda territorit t& njésisé sé vetéqeverisjes vendore rregullohet %

N& nenin 25 “Pronat gé shtrihen né territorin e mé shumé se njé njésie té geverisjes vendore ",
t& Ligjit Nr. 9632/2006 parashikohen pércaktime lidhur me pronat g€ shtrihen né territorin e
mé shumé se njé njésie té qeverisjes vendore.

Perkufizimet e termave pér qéllim (& zbatimit t& metodologjisé pér pércaktimin ¢ bazés sé
taksueshme té pasurisé sé paluajtshme “ndértesé” parashikohen né nenin I, (€ VKM € .
Nr. 132/2018.

Pércaktimi i ¢mimit vlerésues dhe i sipérfages sé ndértesés/njésisé pronésore rregullohet né (2.
pikén 1, t& nenit 2, t&¢ VKM Nr. 132/2018.

Vlera e pasurisé s¢ paluajtshme “ndértes€”, referuar verifikimeve né terren rregullohet né ¢
pikén 2, t& nenit 2, t& VKM Nr. 132/2018.

Sipérfaqja e prezumuar € ndértesés/njésisé€ pronésore rregullohet né pikén 2.1, t€ nenit 2, t& M,
VKM Nr. 132/2018. 7

A

né pikén 3, t& nenit 2, t&¢ VKM Nr. 132/2018.

Vlera e pasurisé sé paluajtshme p&€r ndértesat ¢ papérfunduara né shkelje & afatit t& lejes s& C//
ndértimit rregullohet né pikén 4, té nenit 2, &€ VKM Nr. 132/2018. e '

Llogaritja e shumés sé taksés s¢ ndértesés/ njésisé pronésore rregullohet né pikén 5, t& nenit L/
2, t¢ VKM Nr. 132/2018. {/f - T

Procedura e mbledhjes sé informacionit nga verifikimi né terren rregullohet né pikén 6
(6.1,6.2;6.3,6.4:6.5,6.6,6.7;6.8,6.9), & nenit 2,.t& VKM Nr. 132/2018. i

Verifikimi periodik né terren i pasurive t& paluajtshme “ndértesa” rregullohet né pikén 7, &~
nenit 2, t¢ VKM Nr. 132/2018.

Verifikimi i t& dhénave nga ana e népunésit pérgjegjés n¢ bashki pér taksén ¢ pasurisé s€
paluajtshme ndértesé rregullohet né pikén 8, t& nenit 2, t€ VKM Nr. 132/2018. e

Korrigjimi i t& dhénave né lidhje me llogaritjen e taksés né rastet e sak(&simit (& informacionit
pér sipérfagen, vendndodhjen zonale dhe ¢mimet pérkatése rregullohet né pikén 9, (€ nenit 2, il
t& VKM Nr. 132/2018.

Ankimimi administrativ.dhe ankimimi gjyqésor rregullohet né pikén 10, t& nenit 2, (& VKM ¢
Nr. 132/2018.

~

Ndryshimi i pérdorimit t& ndértesés nga sa €shté regjistruar né sistemin e Bazés st (& dhénave
rregullohet né pikén 12, t€ nenit 2, t& VKM Nr. 132/2018. ; Rl
™
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v. Nénkategorité specifike t& ndértesave dhe qéllimi i pérdorimit parashikohen né nenin 3, t&
VKM Nr.132/2018. £ o

w. Natyra € informacionit dhe e € dnénave qé pérdoret per pércaktimin e bazés sé takses mbi
ndértesat dhe informimi i publikut parashikohen né nenin 4, t6 VKM Nr.1 32/2018.

x. Ng A.neksin 1, 8¢ VKM Nr. 132/2018 parashikohen ¢mimet mesatare referuese pér metér
katror sipérfage ndértimi pér vlerésimin e vlerés sé taksueshme per banesat.

Gjithashtu, né pikat b dhe ¢ 1€ Aneksit 1, t& VKM Nr. 132/2018 parashikohet respektivisht se
“b) Cmimi pér meter katror sipérfage ndértimi 16 destinuara pér banim né njésité

administrative jashté gytetit pérkatés, té cilat iu bashkuan njésive (€ vetégeverisjes vendore
pas hyrjes né fugi té ligjit nr. 115/2014, “Pér ndarjen administrativo-terrilorialc té njésive 1é
geverisjes vendore né Republikén e Shqipérisé”, reduktohet deri né 35 (tridhjeté e pesé) per -
qind, krahasuar me ¢mimin e zonés mé té afért, pérjashtuar sonat rezidenciale. Né zonat 4
pérfshihen né Bashkiné Tirané, ky reduktim éshté deri né 30 (tridhjeté) per gind krahasuar
me ¢mimin e zonés me té afért.” dhe “c) Pér ndértesat e privatizuara me ligjin nr. 7652, daté
23.12.1992, “Pér privatizimin e banesave shtetérore”, € ndryshuar, gmimi pér melér katror
oshié 70 (shtatédhjeté) pér gind e ¢gmimit sipas Jonave té tabelés, vetém ne rastin e shitjes sé

paré.”.

y. Né Aneksin 2, t¢ VKM Nr. 132/2018 parashikohen ¢mimet mesatare referuese pér metér 7
katror sipérfage ndértimi pér vlerésimin e vlerés sé taksueshme per ndértime dhe ambiente
jobanimi. Pérsa mé sipér, né VKB Vau i Dejés duhet & pércaktohen saktésisht edhe
¢mimet mesatare referuese pér metér katror sipérfage ndértimi pér vlerésimin e vlerés
sé taksueshme pér ndértime dhe ambiente jobanim sipas parashikimeve té Aneksit 2, té
VKM Nr. 132/2018. i ' ’ ’

Pérsa mé sipér, sugjerojmé rishikimin e késaj pike VKB Vau i Dejés né pérputhje me
parashikimet ligjore té Ligjit Nr. 9632/2006 dhe parashikimet nénligjore t¢ VKM Nr. 132/2018.

5. Pérsaipérket pikés «]1.2.2. Taksa mbi tokén bujqésore” t& VKB Vau i Dejés sqarojmé se:

a. Pércaktimi dhe llojet € taksés mbi pasuriné ¢ paluajtshme parashikohen né nenin 20
“peércaktimi dhe llojet ", € Ligjit Nr. 9632/2006.

b. Né pikén 1, t& nenit 21 “Rregulla te pérbashkéta té taksés pér pasuriné e paluajtshme”, 1€
Ligjit Nr. 9632/2006, parashikohet se “] Taksat llogariten si detyrim vjetor i taksapaguesit.
Nése pasuria e taksueshme krijohet, tjetérsohet ose zhduket brenda kdsaj periudhe, detyrimi
i taksapaguesit llogaritetproporcionalisht vetém pér periudhén e sé drejtés sé pronésise.
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c. Né pikén 1, t€ nenit 21 “Rregulla té pérbashkéta 1é taksés pér pasuriné e paluajtshme”, té ‘
Ligjit Nr. 9632/2006, parashikohet se «] Taksat llogariten si detyrim vjetor i taksapaguesit. '

Nése pasuria e taksueshme krijohet, tjetérsohet ose shduket brenda késaj periudhe, detyrimi
i taksapaguesit llogaritet proporcionalisht vetém per periudhén e sé drejtés sé pronésisé.”.

d. Né pikat 2.1, 3 dhe 4, t& nenit 21“Rregulla té pérbashketa (6 taksés pér pasuriné e
paluajtshme”, t¢ Ligjit Nr. 9632/2006, parashikohet respektivisht se “2.] Kategorité
minimale té bazés s€ taksés sipas Klasifikimit dhe nivelet respektive (€ taksés mbi tokén

bujgésore dhe mbi truallin (jo hapésiré publike), jepen pérkatésisht, né anekset 1 dhe 2, g€ i

~)

bashkéngjiten kétij ligfi dhe jané pjesé pérbérése e lif. 3. Késhilli bashkiak vendos pér nivelin
e taksés, qé do 1é zbatohet pér ¢do kategori minimale té bazés sé taksés, 1é parashikuar né
ancksin 1, né kufijté plus-minus 30 per qind té nivelit [regues (6 taksés pér kategoriné "
pérkatése. 4. Kur pér njé kategori minimale té bazés sé taksés, késhilli bashkiak miraton
nénkategori, ai, detyrimisht, pércakton edhe nivelin e taksés pér secilén nénkategort. Niveli i

taksés pér ¢do nénkategori éshté brenda kufijve té pércaktuar né pikén 3 té kétij neni."”.

e. Né pikén 5, t€ nenit 21 “Rregulla té pérbashkéta té taksés pér pasuriné e paluajtshme Mo e
Ligjit Nr. 9632/2006 parashikohet se “5. Késhilli bashkiak vendos pér lehtésimin ose
pérjashtimin ngd detyrimi pér pagimin e taksave pér: a) personal, 1 cilét kané té ardhura
nén minimumin jetik, sipas kritereve té pércaktuara né nivel kombétar; b) taksapaguesin, %
pasuria e 1€ cilit éshté démtuar ngd veprimi ifotc_gle’madhore. Né kété rast, lehtésimi ose
pérjashtimi éshté i pérkohshém dhe kohézgjatja :z)ércaktohet nga késhilli bashkiak né raport
me démin e shkaktuar, deri né vlerén 75 pér gind.”.

f  Gjithashtu, taksa mbi tokén bujgésore rregullohet né nenin 23 “Taksa mbi token bujggsore’, |
& Ligjit Nr. 9632/2006. ,

g. Nénenin 24 “Vértetimi i pronésisé pér efekt 1é detyrimit per pagimin e taksave Yt
9632/2006 parashikohen pércaktime lidhur me vértetimin € pronésisé per efe
pér pagimin € taksave.

Pérsa mé siper, sugjerojmé rishikimin e késaj pike té VKB Vau i Dejés né pérputhje me

parashikimet ligjore t& Ligjit Nr. 9632/2006. /

-

_ Pérsa i pérket pikés «1.2.3. Taksa mbi truallin” t& VKB Vau i Dejés sqarojmé se:

a. Pércaktimi dhe llojet e taksés mbi pasuring€ € paluajtshme paralshikopen/& nenin 20 %
«pgreaktimi dhe llojet”, € Ligjit Nr. 9632/2006. (//
b. Né pikén 1, t€ nenit 21 “Rregulla té pérbashkéta té taksés pér pasw"iné e paluajtshme”’, 1€
Ligjit Nr. 9632/2006, parashikohet se “I Tuksat llogariten si detyrim vjetor i taksapaguesit.

&
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Nése pasuria e taksueshme krijohet, tjetérsohet 0se shduket brenda késaj periudhe, detyrimi
i taksapaguesit llogaritel proporcionalisht vetém pér periudhén e sé drejtés sé pronésise.

c. Né pikat 2.1, 3 dhe 4, t€ nenit 21 “Rregulla 1€ pérbashketa té taksés pér pasuriné e
paluajtshme”, & Ligjit Nr. 9632/2006, parashikohet respektivisht se «7 ] Kategorité
minimale 1€ bazés sé taksés sipas klasifikimit dhe nivelet respektive (€ (aksés mbi tokén
bujqé’sore dhe mbi truallin (jo hapésiré publike), jepen pérkalésishl, né anekset 1 dhe 2,qé1 /]
pashkéngjiten kétij ligji dhe jané pjesé pérbérése ¢ tij. 3. Késhilli bashkiak vendos pér nivelin
¢ taksés, gé do té sbatohet pér ¢do kategori minimale 1é bazés sé taksés, 1é parashikuar né U

aneksin 1, né kufijté plus—mingg_y}_{)_V_pe'r gind € nivelit tregues 1€ taksés per kategoriné

pérkatése. 4. Kur pér njé kategori minimale 16 bazés sé (aksés, keéshilli bashkiak miraton
nénkategori, ai, detyrimisht, pércakton edhe nivelin e taksés pér secilén nénkategori. Niveli i
taksés pér ¢do nénkategori ¢shié brenda kufijve té pércaktuar ne pikén 3 té kétij neni.”.

d. Né pikén 5, t€ nenit 21 “Rregulla t¢ perbashketa té taksés pér pasuriné e paluajtshme v, te
Ligjit Nr. 9632/2006 parashikohet s¢ “5. Késhilli bashkiak vendos per lehtésimin 0sé
pérjashtimin nga detyrimi pér pagimin e taksave per: a) personat, € cilét kané té ardhura /7

nén minimumin jetik, sipas kritereve té pércaktuc‘:ﬁr“bmmel kombétar, b) taksapaguesin, .
pasuria e 1€ cilit éshté démtuar nga veprimi i forcave madhore. Né kété rast, lehtésimi ose
pérjashtimi éshté i pérkohshém dhe kohézgjatja pércaktohet nga keshilli bashkiak né raport

me démin e shkaktuar, deri né vlerén 75 per gind.”.

Gjithashtu, taksa mbi truallin parashikohet né nenin 23/1 “Taksa mbi truallin”, 1€ Ligiit Nr. L
9632/2006.

@

T/

f  Nénenin 24 “Vertetimi i pronésisé pér efekt t¢ detyrimit pér pagimin € taksave ", & Ligjit Nr.
v

9632/2006 parashikohen pércaktime lidhur me vértetimin € pronésisé per ofekt té detyrimit -
pér pagimin € taksave.

Pérsa mé Sipér, sugjerojmé rishikimin e késaj pike té VKR Vau i Dejés né pérputhje me
parashikimet ligjore té Ligjit Nr. 9632/2006.

\__”—-/&

7. Gjithashtu, siellim né vémendjen tuaj sé bazuar né VKM Nr. 273, daté 16.5.2018 “Per krijimin €
Regjistrit Qendror & Ba&zés s& (& Dhénave per Llogaritjen ¢ Ta&Wiﬁ
Paluajtshme “Ndértes€” (Kadastra Fiskale)”, poputh i -va%h#uesitem i t¢ dhénave né RQTVPP,
pér efekt té vlerésimit té bazés s¢ taksueshme per ndértesat, pér rrjedhojé edhe té taksés vendore t¢é
ndértesés, béhet nga njésité ¢ vetéqeverisjes vendore nén monitorimin dh\e asiﬂe/nf‘ﬁn e DPTP-s¢,

né bazé té aksesit pér territorin né juridiksionin administrativ pérkatés.

————

Bulevardi «Déshmorét € Kombit”, Nr.3, Fagja web: www.dptp.financa.2 ov.al



Pérsa mé sipér, lutemi rishikimin e Vendimit té Késhillit Bashkiak té Bashkisé Vau i Dejés Nr. 84,
daté 30.11.2023, t& pércjellé né Drejtoriné e Pérgjithshme t& Taksés sé Pasurisé (DPTP) me ané té
shkresés tuaj zyrtare Nr. 190/1 Prot. daté 18.01.2024, dhee protokolluar me tonén Nr. 45/1 Prot.,
daté 25.01.2024, né¢ pérputhje me parashikimet ligjore té Ligjit Nr. 9632/2006 dhe parashikimet
nénligjore t¢ VKM Nr. 132/2018.

Ndérkohé, Drejtoria € Pérgjithshme ¢ Taksés sé Pasuris¢ shpreh gatishmérin€ € saj pér € ofruar
asistencén e saj pér ¢do paqartési né lidhje me kuadrin ligjor té takseés mbi pasuring € paluajtshme.

Duke Ju falénderuar per bashképunimin,

DREJTOR I PERGJITHSHEM
7ZEVENDESUES 1 PERKOHSHEM

Enhela Shehu
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